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PREAMBULE

Le présent document dit « Rapport de synthèse de l’audit physique » a pour objet de présenter le
résultat final de l’exécution physique des marchés passés par quarante (40) Autorités Contractantes au
titre de l’exercice budgétaire 2020.

Conformément aux termes de référence, un rapport d’audit de conformité et un rapport d’audit
physique versions provisoires et versions finales – ont été transmis à chacune des vingt-trois Autorités
Contractantes pour commentaires et/ou observations.

Le Rapport de synthèse de l’audit physique s’articule autour des points suivants :

Le résumé du rapport ;
L’introduction et le contexte de la mission ;
Le rappel des objectifs de la mission ;
L’approche méthodologique utilisée ;
Les résultats de la revue de l’exécution physique des marchés ;
Le plan d’actions issues des principaux constats & recommandations.

Ce rapport est complété par deux (02) annexes : le plan d’action de mise en œuvre des
recommandations (Annexe 1) et la liste des personnes rencontrées (Annexe 2).

NB : l’audit de conformité des marchés sélectionnés, de la période concernée, a fait l’objet d’un
rapport séparé conformément aux termes de référence de la mission.
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ABREVIATIONS ET ACRONYMES

Abréviations et
acronymes Appellations complètes/Détails

AAO Avis d’Appel d’Offres
ABK Agence du Barrage de Kandadji
AC Autorité Contractante
AMODER Agence de Maîtrise d’Ouvrage Déléguée de l’Entretien Routier
AN Assemblée Nationale
AOI Appel d'Offres International
AON Appel d'Offres National
AOO Appel d'Offres Ouvert
AOR Appel d'Offres Restreint
ARMP Agence de Régulation des Marchés Publics
CAB/PRN Présidence de la République
CCIN Chambre de commerce et de l’Industrie du Niger
CENI Commission Electorale Nationale Indépendante
CFS Cellule Filets Sociaux
CNOU Centre National des Œuvres Universitaires
CNSS Caisse Nationale de Sécurité Sociale
Conseil Régional/AZ Conseil Régional d'Agadez
Conseil Régional/DA Conseil Régional de Diffa
Conseil Régional/DO Conseil Régional de Dosso
Conseil Régional/MI Conseil Régional de Maradi
Conseil Régional/TA Conseil Régional de Tahoua
Conseil Régional/TI Conseil Régional de Tillabéri
Conseil Régional/ZR Conseil Régional de Zinder
CR/HARKANASSOU Commune Rurale de Harikanassou
CR/KIOTA Commune Rurale de Kiota
CR/OLLEWA Commune Rurale d'Ollewa
CR/TAMASKE Commune Rurale de Tamaské
CR/WACHA Commune Rurale de Wacha
CROU/AZ Centre Régional des Œuvres Universitaires d'Agadez
CROU/TA Centre Régional des Œuvres Universitaires de Tahoua
CU/DAKORO Commune Urbaine de Dakoro
CU/Tibiri/MI Commune Urbaine de Tibiri, Maradi
DP Demande de Proposition
DFM Direction des Finances et du Matériel
DGCMP/EF Direction Générale de Contrôle des Marchés Publics et des Engagements Financiers
DGPN Direction Générale de la Police Nationale
DNPGCA Dispositif National de Prévention et de Gestion des Crises et Catastrophes Alimentaires
DREP/T /DA Direction Régionale de l’Enseignement Professionnel et Technique/ Diffa
DREP/T /ZR Direction Régionale de l’Enseignement Professionnel et Technique/ Zinder
DRES/MI Direction Régionale des Enseignements Secondaires de Maradi
DRH/A/AZ Direction Régionale de l’Hydraulique et de l’Assainissement /Agadez
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Abréviations et
acronymes Appellations complètes/Détails

DRH/A/DA Direction Régionale de l’Hydraulique et de l’Assainissement de Diffa
DRH/A/MI Direction Régionale de l’Hydraulique et de l’Assainissement /Maradi
DRH/A/TA Direction Régionale de l’Hydraulique et de l’Assainissement/ Tahoua
DRH/A/T I Direction Régionale de l’Hydraulique et de l’Assainissement /Tillabéry
DRH /A/ZR Direction Régionale de l’Hydraulique et de l’Assainissement /Zinder
DRSP/TI Direction Régionale de la Santé Publique de Tillabéri
ED Entente Directe
FAFPA Fonds d’Appui à la Formation Professionnelle et à L’Apprentissage
GOUVERNORAT/DA Gouvernorat de Diffa
GOUVERNORAT/TA Gouvernorat de Tahoua
GOUVERNORAT/TI Gouvernorat de Tillabéri
HACP Haute Autorité à la Consolidation de la Paix
M/Equipement Ministère de l’Equipement
M/Finances Ministère des Finances
MAG/EL Ministère de l’Agriculture et de l’Elevage
MD/Habitat Ministère des Domaine et de l'Habitat
MDN Ministère de la Défense Nationale

MEP/A/PLN/EC Ministère de l’Enseignement Primaire, de l’Alphabétisation, de la Promotion des Langues
Nationales et de l’Education Civique

MES Ministère des Enseignements Secondaires

MISP/D/CR Ministère de l’Intérieur, de la Sécurité Publique, de la Décentralisation et des Affaires
Coutumières et Religieuses

MSP Ministère de la Santé Publique
NIGELEC Société Nigérienne d’Electricité
NT Niger Télécoms
OPVN Office des Produits Vivriers du Niger
PAPDS Programme d'Appui au Programme de Développement Sanitaire
PASEC Projet d’Appui à l’Agriculture Sensible aux Risques Climatiques
PEAMU Projet Eau, Assainissement en Milieu Urbain
PGRC-DU Projet de Gestion des Risques et Catastrophes et de Développement Urbain
PISA/AZ Petite Irrigation et Sécurité Alimentaire
PMRC Projet de Mobilité Rurale et de Connectivité
ProDAF/DA Programme de Développement de l’Agriculture Familiale - Diffa
ProDAF/MI Programme de Développement de l’Agriculture Familiale - Maradi
ProDAF/TA Programme de Développement de l’Agriculture Familiale - Tahoua
ProDAF/ZR Programme de Développement de l’Agriculture Familiale - Zinder
SE-SDS SAHEL NIGER Stratégie de Développement et de Sécurité - Sahel-Niger
SO Sans Objet
UDDM Université Dan Dicko Dankoulodo de Maradi
TDR Termes de Référence
TTC Toutes Taxes Comprises
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RESUME
L’Agence de Régulation des Marchés Publics (ARMP) du Niger a commandité un audit des marchés
passés par les Autorités Contractantes (AC) au titre de l’exercice budgétaire 2020.
Le Groupement de cabinets International Consultants for Procurement (ICP Sarl) et Management,
Audit & Consulting (MAC Consulting), suite à une procédure compétitive, a été retenu pour cette
mission (Audit des marchés publics et des Délégations de Service Public de l’année 2020).
 ECHANTILLON D’ETUDE

Au total ce sont deux mille neuf cent cinquante-neuf (2 959) marchés qui ont été passés durant
l’exercice budgétaire 2020, pour un montant de quatre cent quatre-vingt-quatorze milliards quatre cent
cinquante-sept millions huit cent vingt-huit mille neuf cent quatorze (494 457 828 914) FCFA.
L’échantillon des marchés effectivement audités a porté sur trois cent soixante-huit (368) d’un
montant cumulé de cent soixante-neuf milliards quatre cent soixante-douze millions quatre cent
sept mille dix-neuf (169 472 407 019) francs CFA. Cela représente trente-quatre pourcent (34%)
de la valeur totale de l’échantillon des marchés passés en 2020 par Autorités Contractantes
concernées.

De cet échantillon soumis à l’audit de conformité, nous avons extrait soixante (60) marchés (16%), d’un
montant de soixante-cinq milliards six cent soixante-deux un millions huit cent quatre neuf mille
huit cent trente-huit (65 662 889 838) FCFA dont nous avons vérifié l’exécution physique sur le
terrain. Ce volume représente 39% de la valeur totale de l’échantillon de l’audit de conformité.

La répartition de cet échantillon par nature des marchés est donnée ci-dessous :
Tableau 1 : Echantillon par nature

NATURE
ECHANTILLON DES MARCHES AUDITES

NOMBRE % MONTANT %
Fournitures et Services courants 33 55% 24 537 350 278 37%
Travaux 27 45% 41 125 539 560 63%
Prestations Intellectuelles 0 0% 0 0%
TOTAL 60 100% 65 662 889 838 100%

Commentaires : l’échantillon de l’audit physique est constitué de :
 Trente-trois (33) dossiers de fournitures (55%) d’une valeur de 24 537 350 278 FCFA soit 37% de

l’échantillon.
 Vingt-sept (27) marchés de travaux (45% de l’effectif de l’échantillon) et qui représentent 63% de la

valeur de l’échantillon ;
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Graphique 1 : Illustration de l’échantillon par nature

La distribution de cet échantillon par mode de passation de marchés se présente comme suit :

Tableau 2 : Echantillon par mode de passation

MODE DE PASSATION
ECHANTILLON DES MARCHES AUDITES

NOMBRE % MONTANT %
Appel d'offres ouvert 25 42% 13 184 183 762 20%
Appel d'offres restreint 1 2% 1 761 200 000 3%
Marchés par Entente Directe 21 35% 47 097 555 244 72%
Avenant 2 3% 3 188 188 128 5%
Solprix - Demande de Cotation 8 13% 319 748 473 0,5%
Solprix - Demande des Renseignements et
de Prix 3 5% 112 014 231 0,2%

TOTAL 60 100% 65 662 889 838 100%

Commentaires : de cet échantillon de l’audit physique on retient que :

 Vingt-cinq (25) marchés sont passés par appel d’offres ouvert (42%) et représentent 20% de la
valeur de l’échantillon ;

 Un (01) marché a été passé par appel d'offres restreint (2%) et représentent 3% de la valeur de
l’échantillon ;

 Vingt un (21) marchés (35%) ont été passés par entente directe pour un montant cumulé de 47
097 555 244 FCFA. Ils représentent 72% de la valeur de l’échantillon total,

 Deux (02) marchés ont fait l’objet d’avenant et représentent un montant de 3 188 188 128 FCFA
(5% de la valeur de l’échantillon total) ;

 Huit (08) marchés ont été passés par sollicitation de prix - demande de cotation (13%) et
représentent un montant de 319 748 473 FCFA (0,5% de la valeur de l’échantillon total) ;

 Trois (03) marchés ont été passés par sollicitation de prix - demande des Renseignements et de
Prix (5%) et représentent un montant de 112 014 231 FCFA (0,2% de la valeur de l’échantillon
total).
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Graphique 2 : Illustration de l’échantillon en nombre par mode de passation

Graphique 3 : Illustration de l’échantillon en valeur par mode de passation

 UN CONTEXTE SECURITAIRE PEU FAVORABLE

La mission d’audit physique des marchés passés par les Autorités Contractantes retenues dans
l’échantillon mentionné ci-dessus au titre de l’exercice budgétaire 2020 s’est déroulée dans un
environnement sécuritaire un peu particulier. Certaines régions en effet, sites de travaux ou
bénéficiaires de biens acquis, n’ont pu être visitées (Agadez, Diffa et Tahoua) pour des raisons de
sécurité.



Page 11
RAPPORT FINAL DE SYNTHESE D’AUDIT PHYSIQUE DES MARCHES PUBLICS ET DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC DE L’ANNEE 2020

GROUPEMENT ICP SARL – MAC Consulting

 LA MISE A DISPOSITION DE L’INFORMATION

L’information fournie est, pour certaines Autorités Contractantes, toujours restée, tant qualitativement
que quantitativement, très en deçà du minimum requis pour ce type de mission : inexistence de
notification, pas de rapports de suivi de l’exécution ou pas de procès-verbaux de réception des travaux
ou de livraison des fournitures, document de paiement. Ainsi, le long délai mis par certaines AC pour la
mise à disposition des documents d’exécution, les problèmes d’archivage de dossiers, le niveau de
complétude très faible des dossiers de marché ont énormément gêné le déroulement correct de la
mission.

 PRINCIPAUX CONSTATS
 Carence de l’archivage des documents des marchés et notamment de pièces

indispensables au suivi et au contrôle des contrats de travaux, fournitures et prestations
intellectuelles : pour 10% des marchés ayant fait l’objet de contrôle dans le cadre de nos
travaux, de nombreux documents n’ont pu être mis à notre disposition, ce qui a constitué une
véritable limite à nos travaux (Lettres de notification, PV de réception, spécifications techniques,
rapport d’exécution, preuve de paiement etc.)

Tableau 3 : Liste des marchés dont les documents n'ont pu être mis à disposition

Numéro Objet Autorité
Contractante

Nature du
Marché

Titulaire du
Marché Montant

N°001/CCIN/DRH
/M/2020

Construction d’un batiment R+2 à la
CCIN CCIN Travaux

ENTREPRISE
ISSOUFOU

GARBA
248 722 415

N°
05/2020/CR/ZR

Construction de sept (7) puits cimentés
pastoraux dans les départements de
Belbédji et Tanout, région de Zinder-Lot
n°2 et Lot N°3

Conseil
Régional de

Zinder
Travaux ENTREPRISE

ALI KADA 125 491 400

N° 0000034/Niger
Telecom/DFC/20
20

Construction d'un mur de clôture et d'une
case gardien en matériaux définitifs au
Centre FH de Tessaoua (Maradi)

NIGERTELEC
OM Travaux

ENTREPRISE
Hamissou
Mahaman
Manirou

69 828 473

0094/FCD/2020/S
NS

Fourniture de 3 000 tonnes de céréales
Mil: 1 500 tonnes à Niamey Maïs: 1 500
tonnes à Niamey

DNPGCA Fournitures
ENTREPRISE

ADAMOU
OUMAROU

832 500 000

321/20/MF/DGC
MP/EF

Acquisition de vingt (20) véhicules Toyota
Land Cruiser 4x4 mono cabine au profit
de la DGD

MF Fournitures CFAO MOTORS
Niger 497 500 000

N°
835/20/MF/DGC
MP/EF

Travaux de réalisation de trois (3) petits
périmètres communautaires dans les
communes d’Issawane, Attantane et
Gazaoua (Région de Maradi)

ProDAF/MI Travaux Frère Oumadah 279 738 233

 Mauvaise qualité de certains travaux exécutés : des ouvrages réceptionnés ou en cours
d’exécution, dans certains cas, sont de mauvaise qualité et souvent ne correspondent pas aux
spécifications contractuelles.
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Tableau : Liste des marchés dont les ouvrages réceptionnés ou en cours d'exécution sont de
mauvaise qualité

Numéro Objet Autorité
Contractante

Nature du
Marché

Titulaire du
Marché Montant

2020/03/AMOD
ER

Route nationale N°1E Section 2
(RN_N0001E02) Dosso-Doutchi PK59+8-
PK136

AMODER Travaux ENTREPRISE
MOREY 1 886 579 471

N°06/2020/CR/
MI/PACT

Travaux de construction d'un marché à
mixte à Bamo dans la commune rurale de
Djirataoua, département de Madarounfa

Conseil
Régional/MI Travaux ENTREPRISE

GIO 288 704 229

N°
002/CRTA/2020

Construction de deux blocs de deux
salles de classes au CEG de Tounfafi
dans le département de Madaoua

Conseil
Régional/TA Travaux

MAHAMADOU
ABDOURAHAMA

NE
34 665 697

N°
01/CUT/MI/2020

Travaux de construction d'un bloc de trois
salles de classes à Garin Majé dans la
Commune Urbaine de Tibiri

CU/Tibiri/MI Travaux
ENTREPRISE

Mahaman Sahirou
Abadji

27 071 975

N°
80/GTA/CMP/E
F

Réhabilitation de la Mini AEP multi
villages de Faska, commune de Tajaé,
département d'Illéla dans la région de
Tahoua : Lot N°1

DRH/A/TA Travaux ENTREPRISE
LAOUALI IDI 178.443.880

016/2020/HACP
/DRFM

Construction des infrastructures (Salle de
classes) dans la Commune de rurale de
Badaguichiri-Lot N°1

HACP Travaux DIGI GLOBAL
BTP/H 409 333 038

031/2020/HACP
/DRFM

Construction des infrastructures
hydrauliques dans les Communes de
Garhanga et Bouza région de Tahoua-Lot
N°1

HACP Travaux DIGI GLOBAL
BTP/H 371 724 010

N°
0000034/Niger
Telecom/DFC/2
020

Construction d'un mur de clôture et d'une
case gardien en matériaux définitifs au
Centre FH de Tessaoua (Maradi)

NIGERTELE
COM Travaux

ENTREPRISE
Hamissou
Mahaman
Manirou

69 828 473

N°59/TRAVAUX
/PGRC-
DU/6431/IDA

Lot n°1 : Travaux de réalisation de 2745
ml du Collecteur C3S3 Lot n°2 : Travaux
de réalisation de 3530 ml des Collecteurs
des C4S3, C9S3 et C10S3

PGRC-DU Travaux
Groupement

VALIMO Group
SA/ECR

1 455 073 006

N°
012/UDDM/202
0

Construction d'une salle FOAD (Salle +
Bureaux + Toilettes) UDDM Travaux ENTREPRISE

Boulama Moussa 64 618 202

 Longs délais de réalisation et non application des pénalités de retard dans la majorité
des cas : les délais de réalisation ne sont souvent pas respectés sans pour autant que les
pénalités prévues au marché soient appliquées.
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Tableau : Liste des marchés dont les délais de réalisation ne sont pas respectés

Numéro Objet Autorité
Contractante

Nature du
Marché

Titulaire du
Marché Montant

016/2020/HAC
P/DRFM

Construction des infrastructures (Salle de
classes) dans la Commune de rurale de
Badaguichiri-Lot N°1

HACP Travaux DIGI GLOBAL
BTP/H 409 333 038

031/2020/HAC
P/DRFM

Construction des infrastructures
hydrauliques dans les Communes de
Garhanga et Bouza région de Tahoua-Lot
N°1

HACP Travaux DIGI GLOBAL
BTP/H 371 724 010

N°59/TRAVAU
X/PGRC-
DU/6431/IDA

Lot n°1 : Travaux de réalisation de 2745
ml du Collecteur C3S3 Lot n°2 : Travaux
de réalisation de 3530 ml des Collecteurs
des C4S3, C9S3 et C10S3

PGRC-DU Travaux
Groupement

VALIMO Group
SA/ECR

1 455 073 006

774/20/MF/DG
CMP/EF

Acquisition de soixante-cinq (65)
véhicules toyota (58 toyota HZJ 79L,
Land cruiser pick up essence, 05 Cruiser
4.2 LMT 2019 Hard top 76 Diesel) au
profit des forces armées nigériennes

MDN Fournitures
Etablissements
Elh Rambazo

Moussa
1 758 500 000

980/20/MF/DG
CMP/EF

Acquisition de vingt-cinq (25) ambulances
au profit du ministère de la défense
nationale

MDN Fournitures E/SE Naila 1 443 000 000

 Manque d’entretien des équipements acquis : certains équipements livrés manquent d’entretien
ce qui les expose à une dégradation précoce.

Tableau : Liste des ouvrages qui manque d'entretien

Numéro Objet
Autorité

Contractant
e

Nature du
Marché

Titulaire du
Marché Montant

N°
01/CUT/MI/20
20

Travaux de construction d'un bloc de trois
salles de classes à Garin Majé dans la
Commune Urbaine de Tibiri

CU/Tibiri/MI Travaux
ENTREPRISE

Mahaman
Sahirou Abadji

27 071 975

 Equipements acquis mais non utilisés et à l’abandon : certains équipements acquis ne sont pas
utilisés et sont dans un état d’abandon. Le marché ci-après en est un bel exemple :

Tableau 4: Liste des équipements acquis mais non utilisés et à l’abandon

Numéro Objet Autorité
Contractante

Nature du
Marché

Titulaire du
Marché Montant

016/2020
/HACP/D
RFM

Construction des infrastructures (Salle de
classes) dans la Commune de rurale de
Bada Guichiri-Lot N°1

HACP Travaux DIGI GLOBAL
BTP/H 409 333 038

031/2020
/HACP/D
RFM

Construction des infrastructures
hydrauliques dans les Communes de
Garhanga et Bouza région de Tahoua-Lot
N°1

HACP Travaux DIGI GLOBAL
BTP/H 371 724 010
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 Marchés en cours d’exécution au moment du passage de la mission d’audit :
Tableau 5: Marché en cours d'exécution

Numéro Objet
Autorité

Contractant
e

Nature du
Marché

Titulaire du
Marché Montant

2020/03/AM
ODER

Route nationale N°1E Section 2
(RN_N0001E02) Dosso-Doutchi PK59+8-
PK136

AMODER Travaux ENTREPRISE
MOREY 1 886 579 471

N°
001/CCIN/D
RH/M/2020

CONSTRUCTION D’UN BATIMENT R+2 A
LA CCIN CCIN Travaux

ENTREPRISE
ISSOUFOU

GARBA
248 722 415

N°
05/2020/CR/
ZR

Construction de sept (7) puits cimentés
pastoraux dans les départements de
Belbédji et Tanout, région de Zinder-Lot
n°2 et Lot N°3

Conseil
Régional/ZR Travaux ENTREPRISE

ALI KADA 125 491 400

N°
005/FCSE/2
020/DREPT/
ZR

Travaux de construction d'un Centre de
Formation aux Métiers de Zinder DREPT/ZR Travaux

ENTREPRISE
Mahaman

Rabiou Souley
Dan Gara

71 433 367

N°
80/GTA/CM
P/EF

Réhabilitation de la Mini AEP multi villages
de Faska, commune de Tajaé, département
d'Illéla dans la région de Tahoua : Lot N°1

DRH/A/TA Travaux ENTREPRISE
LAOUALI IDI 178.443.880

N°
20/2020/CR/
OLL

Travaux de construction et équipement de
CSI dans la commune rurale de Ollelewa-
LOT N°1

CR/OLLEW
A Travaux ENTREPRISE

ALI HAMA 175 953 460

N°
001/2020/M
DUL/SG/DG
AC/DGUPL/
DMP-DSP

Travaux de construction du marché
moderne de Tahoua MDUL/H Travaux SOGEA -

SATOM 19 950 734 144

N°
015/2020/D
N/MDUL/SG
/DGAC/DMP
-DSP

Travaux de construction de la nouvelle
Case de Passage Présidentielle de Diffa MDUL/H Travaux

ENTREPRISE
KAKARBA
SERVICES

2 328 399 965

N°2020/006/
DGGT/DMP-
DSP

Travaux de construction du Pont de la
Telwa sur la Route Tahaoua-Arlit (Section
Agadez-Arlit)

ME Travaux CFHEC-LTD 6 015 749 672

2013/022/D
GGT/DMP-
DSP

Travaux d'aménagement et de bitumage de
la route Maradi-Madarounfa-Frontière du
Nigéria (106 km)

ME Travaux
CGC

OVERSEAS
Construction

2 146 584 382

N°18/SACM
/SG/20

Fabrication de poteaux en béton armé à
l'usine de Niamey (Goudey) NIGELEC Travaux Entreprise

Cherif Moussa 1 093 242 864

N°007/CG
P/NELACE
P/2016

Réhabilitation des postes sources NIGELEC Travaux PARASIAN
HV 1 041 603 746

N°59/TRAV
AUX/PGRC-
DU/6431/ID
A

Lot n°1 : Travaux de réalisation de 2745 ml
du Collecteur C3S3 Lot n°2 : Travaux de
réalisation de 3530 ml des Collecteurs des
C4S3, C9S3 et C10S3

PGRC-DU Travaux
Groupement

VALIMO
Group

SA/ECR
1 455 073 006

N°
273/2020/M
F/L//DGCMP
/EF

Travaux de réalisation d'un (1) seuil
d'épandage à Alléla (Commune urbaine de
keita), département de Keita-Lot N°1

PRODAFl/T
A Travaux

ENTREPRISE
FRERE

OUMADAH
266 790 478
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 PRINCIPALES RECOMMANDATIONS

 Centralisation, gestion et archivage de la documentation : mettre en place un système de
classement et d’archivage centralisé pour les documents relatifs aux marchés et
contrats. L’ARMP devra éditer dans les plus brefs délais un « manuel de classement et
d’archivage des documents » des marchés et contrats à l’intention de toutes les Autorités
Contractantes afin de permettre la mise en place d’un système de classement harmonisé et
centralisé au niveau des Directions des Finances et du Matériel (DFM) pour les Ministères et
les Services Administratifs et/ou Financiers pour les Collectivités Locales, les Projets et les
Organismes Personnalisés ;

 Prévoir une retenue de garantie dans les marchés pour corriger les malfaçons et procéder à
la réception définitive des ouvrages une fois le délai de garantie échu ;

 Faire appliquer les pénalités de retard : un suivi technique plus rigoureux doit être mis en
place afin de faire respecter les délais contractuellement prévus. Il est clair que si les conditions
ne sont pas respectées par l’Autorité Contractante (retards excessifs de règlement des
factures, par exemple), le constat doit en être fait de manière formelle. Par ailleurs, les
pénalités de retard contractuelles doivent être appliquées conformément aux marchés si la
responsabilité du titulaire est engagée. La non application des pénalités doit être explicitée ;

 Prévoir dans le budget de fonctionnement des ressources suffisantes pour l’entretien des
ouvrages réalisés ou des équipements acquis ;

 S’assurer de l’utilité des équipements avant d’envisager leur acquisition ;
 Prendre des dispositions sécuritaires appropriées dans le cas des travaux en zones à risque

sinon éviter d’y lancer des travaux ;
 Associer les services des impôts au démarrage des projets pour anticiper sur les questions

d’exonération ;
 Réaliser une étude d’impact environnemental et social des travaux dans la phase d’avant-

projet et mettre en œuvre le plan de gestion environnementale et sociale correspondant durant
leur exécution ;

 Faire le point de tous les marchés en souffrance (sans mouvement physique ni financier
depuis plus d’un an) et résilier ceux dont l’arrêt est de la responsabilité de l’entreprise ;

 Faire le constat de l’abandon des chantiers, saisir les cautions, résilier le marché et recruter
une nouvelle entreprise pour leur achèvement ;

 Faire le suivi des travaux en cours d’exécution.
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PREMIERE PARTIE : CONTEXTE, OBJECTIFS ET APPROCHE METHODOLOGIQUE

1. CONTEXTE DE LA MISSION

Dans le cadre de la mise en œuvre de l’amélioration de la gestion de ses dépenses publiques, le
Gouvernement de la République du Niger a entrepris, entre autres, depuis les années 2011, une
réforme en profondeur de son système de passation des marchés publics.

Cette réforme, qui s’aligne sur les meilleurs standards internationaux dans le domaine, a consacré la
mise en place d’un cadre juridique et institutionnel adéquat notamment en séparant les fonctions de
passation (Autorité Contractantes), de contrôle (Direction Générale du Contrôle des Marchés Publics
et des Engagements Financiers) et de régulation (Agence de Régulation des Marchés Publics).

Les changements successifs intervenus, notamment en 2013 et 2016, promeuvent les principes
fondamentaux que sont la transparence, l’efficacité et la responsabilisation dans un souci de
renforcement du système national de la commande publique et de la gouvernance publique.

Or, l’un des indicateurs importants d’efficacité du système des marchés publics est le taux d’exécution
du budget d’investissement à travers les paiements des prestations réalisées. La maitrise de cet
indicateur permet une viabilité du système en procurant les ressources nécessaires aux entreprises
pour leur bon fonctionnement et en assainissant les finances publiques par une réduction de la dette
intérieure de l’État.

Pour marquer l’amorce de ces changements irréversibles de ce système, et conformément à son
mandat, l’Agence de Régulation des Marchés Publics (ARMP) a sollicité des propositions pour la
sélection de consultants dans le cadre de la réalisation de l’audit des marchés publics et des
Délégations de Service Public des années 2019, 2020 et 2021.

Cet audit permettra de vérifier la conformité des procédures de passation, d’exécution et de règlement
des marchés aux dispositions du Code des Marchés Publics et des textes en vigueur.

L’audit des marchés passés au titre de l’exercice budgétaire 2020 sera réalisé conformément aux règles
et principes généralement applicables en la matière et concerne quarante (40) Autorités
Contractantes.

Pour conduire cet audit, l’Agence de Régulation des Marchés Publics (ARMP) a recruté le Groupement ICP
Sarl et MAC Consulting. Selon les termes de référence, la mission est répartie en trois (3) phases :

 Phase 1 dite « Audit des marchés publics et des Délégations de Service Public de
l’année 2020 » ;

 Phase 2 dite « Audit de l’exécution physique » pour certifier l’état d’avancement, de
réalisation et / ou le niveau de dégradation des biens et services concernés.

 Phase 3 dite « Renforcement des capacités » de six (6) cadres de l’ARMP ;
Un rapport d’audit de conformité et un rapport de vérification physique par Autorité Contractante sont
prévus. Le présent document est la version finale du rapport de synthèse de l’audit de l’exécution
physique des marchés passés par les quarante (40) Autorités Contractantes.

L’équipe d’experts principaux proposés pour cette mission est composée de :

 MEGUHE GNOLEBA MATHIEU, Chef de mission, Auditeur, Expert en passation des marchés
publics ;

 GARBA BACHAR, Expert auditeur financier et comptable ;
 ISSOUFOU MADOUGOU HASSANE, Expert auditeur financier et comptable.
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Cette équipe a été appuyée par

 HERVE ATROKPO, Spécialiste en passation des marchés.
 MADAME DIALLO FATI ABDOURAHAMAN, Spécialiste en passation des marchés.
 ABDOU DJAODJE ZAKARI YAOU, Ingénieur de travaux civil et infrastructures.
 Toute l’équipe locale de MAC Consulting.

Aux termes de la mission, le Groupement ICP Sarl – MAC Consulting exprime ses sincères
remerciements à l’Agence de Régulation des Marchés Publics (ARMP) et aux différentes Autorités
Contractantes concernées, pour les facilités et les contributions significatives apportées à la réussite de
cette étude à l’issue de laquelle le présent rapport a été rédigé.

2. RAPPEL DES OBJECTIFS DE LA MISSION

L’audit de l’exécution physique doit permettre de :
 certifier l’état d’avancement et / ou le niveau de dégradation des ouvrages concernés ;
 exprimer son opinion sur la qualité de l’exécution des contrats, cette opinion incluant les

aspects techniques, la correspondance entre la réalisation physique et la réalisation financière ;
 diagnostiquer l’état des ouvrages, équipements, fournitures ou rapports ;
 formuler des recommandations suite aux constats identifiés à l’issue de la mission.

3. APPROCHE METHODOLOGIQUE UTILISEE

3.1. DETERMINATION DE L’ECHANTILLON POUR L’AUDIT PHYSIQUE

3.1.1. RAPPEL DES EXIGENCES DES TERMES DE REFERENCE

Les termes de référence indiquent que sur l’échantillon de base (échantillon de l’audit de conformité), le
consultant sélectionnera, pour l’audit physique, un lot de marchés représentant 15% en nombre, en
excluant les marchés non éligibles à la vérification matérielle auxquels s’ajouteront tous les marchés
ayant fait l’objet de recours et ceux passés par entente directe.

3.1.2. CONSTITUTION DE L’ECHANTILLON

L’échantillon obtenu sur la base des hypothèses précédentes, comprend 60 marchés, d’un montant
de soixante-cinq milliards six cent soixante-deux un millions huit cent quatre neuf mille huit cent
trente-huit (65 662 889 838) FCFA pour lesquels la mission a estimé un certain nombre d’éléments
réunis devant lui permettre de donner une opinion.

Il est composé de :
 vingt-cinq (25) marchés sont passés par appel d’offres ouvert (42%) et représentent 20%

de la valeur de l’échantillon ;
 un (01) marché a été passé par appel d'offres restreint (2%) et représentent 3% de la

valeur de l’échantillon ;
 vingt un(21) marchés (35%) ont été passés par entente directe pour un montant cumulé

de 47 097 555 244 fcfa. ils représentent 72% de la valeur de l’échantillon total ;
 deux (02) marchés ont fait l’objet d’avenant  et représentent un montant de 3 188 188

128 fcfa (5% de la valeur de l’échantillon total) ;
 huit (08) marchés ont été passés par sollicitation de prix - demande de cotation (13%) et

représentent un montant de 319 748 473 fcfa (0,5% de la valeur de l’échantillon total) ;
 trois (03) marchés ont été passés par sollicitation de prix - demande des

renseignements et de prix (5%) et représentent un montant de 112 014 231 fcfa (0,2% de
la valeur de l’échantillon total).
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Le tableau ci-dessous synthétise le nombre de marchés soumis à l’audit de vérification physique.
Tableau 6: Echantillon par nature

NATURE
ECHANTILLON DES MARCHES AUDITES

NOMBRE % MONTANT %
Fournitures et Services courants 33 55% 24 537 350 278 37%
Travaux 27 45% 41 125 539 560 63%
Prestations Intellectuelles 0 0% 0 0%
TOTAL 60 100% 65 662 889 838 100%

La répartition de cet échantillon par mode de passation se présente comme suit :
Tableau 7: Echantillon par mode de passation

MODE DE PASSATION
ECHANTILLON DES MARCHES AUDITES

NOMBRE % MONTANT %
Appel d'offres ouvert 25 42% 13 184 183 762 20%
Appel d'offres restreint 1 2% 1 761 200 000 3%
Marchés par Entente Directe 21 35% 47 097 555 244 72%
Avenant 2 3% 3 188 188 128 5%
Solprix - Demande de Cotation 8 13% 319 748 473 0,5%
Solprix - Demande des Renseignements et
de Prix 3 5% 112 014 231 0,2%

TOTAL 60 100% 65 662 889 838 100%

3.2. DEROULEMENT DE LA MISSION

La mission d’audit de l’exécution physique s’est déroulée en quatre (4) étapes :

 les prises de contact ;
 la revue de la documentation existante ;
 la collecte des données : visite des sites où les ouvrages / équipements ont été réalisés / livrés ;
 la rédaction du rapport.

3.2.1. PRISE DE CONTACT

Ce type de mission requiert la pleine collaboration de l’Autorité Contractante. A ce titre il a été planifié
une réunion de démarrage de la mission au cours de laquelle, notre équipe :

 s’est assurée que l’Autorité Contractante disposait bien des termes de référence de la mission ;
 a rappelé le périmètre de la mission ;
 a insisté sur le partage préalable des résultats de la revue avant la production du rapport final ;
 a confirmé avec l’Autorité Contractante le calendrier des travaux de terrain et les conditions

logistiques y afférentes.

3.2.2. REVUE DOCUMENTAIRE
Le consultant a procédé à la collecte et à l’analyse de la documentation existante se rapportant à l’objet
de la mission (contrats y compris plans éventuels, devis descriptifs et estimatifs, rapports journaliers de
chantiers, procès-verbaux (PV) de visites de chantiers et de réceptions, rapports périodiques
d’avancement).
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S’agissant des marchés de travaux, la mission a pu se procurer dans certains cas, les contrats de
contrôle et les termes de référence assignés aux bureaux de suivi et contrôle des travaux.

3.2.3. COLLECTE DES DONNEES SUR LE TERRAIN

3.2.3.1. PREPARATION DES TRAVAUX DE TERRAIN

Cette tâche s’est résumée à l’information des services concernés avant le déplacement de l’Expert sur
le terrain. Ainsi, à la demande de l’Auditeur, des lettres ont été adressées par l’ARMP (Agence de
Régulation des Marchés Publics) aux entités administratives responsables des marchés ciblés.

Après quoi, des points focaux ont étés identifiés afin de faciliter l’accès de l’Expert aux ouvrages et aux
documents ainsi que les échanges avec les personnes ressources.

3.2.3.2. MISSION DE TERRAIN

Après avoir pris connaissance de la documentation existante se rapportant à la mission, un programme
de visites des différents sites a été élaboré en concertation avec l’Autorité Contractante.

Les informations obtenues au cours de cette étape ont été recueillies à partir :

 des visites des sites où les ouvrages ont été réalisés ;
 du contrôle physique des biens (fournitures) ;
 des entretiens avec les services techniques locaux ayant été impliqués dans le processus

d’exécution des contrats ;
 des entretiens avec les représentants des bénéficiaires des opérations.

Le contrôle physique a porté pour chaque marché sélectionné, sur les aspects suivants :

 le contrôle de la matérialité des dépenses effectuées : contrôle physique des travaux avec les
procès-verbaux de réception provisoire ;

 le diagnostic sur l’état des ouvrages par référence à leur description dans les marchés et leur
état actuel compte tenu de leur âge et de leur condition d’utilisation : l’exhaustivité, la qualité
des ouvrages au regard des devis quantitatif et estimatif des marchés et spécifications
techniques ;

 la conformité de la réception des ouvrages et des services avec les spécifications techniques
ou les termes de référence du marché ;

 les ordres de services signés.

Plus spécifiquement pour les marchés de travaux, les expertises ont porté sur :

 la conformité physique des travaux avec les Procès-verbaux (PV) de réception provisoire et
définitive ;

 la qualité, la véracité et la sincérité des documents de contrôle par rapport aux constatations
physiques pouvant être faites sur site ;

 l’état de fonctionnement des ouvrages ;
 les prix unitaires pratiqués pour les principales rubriques par rapport à ceux du marché ;
 la cohérence des quantités ;
 la mise à jour des malfaçons ;
 les dangers éventuels pouvant découler de la malfaçon de certains ouvrages.

3.2.4. REDACTION DU RAPPORT

Le présent rapport final a pour but de restituer les résultats des investigations effectuées et de formuler
les commentaires et les recommandations de l’Auditeur. Il présente :

 les constatations générales ;
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 les conclusions et recommandations ;
 les observations pour chaque marché retenu dans l’échantillon ;
 les photographies des ouvrages réalisés ou des biens acquis pour chaque marché retenu dans

l’échantillon.

3.3. DIFFICULTES RENCONTREES LORS DE LA MISSION

En dépit de la bonne collaboration des Autorité Contractantes, nous avons noté quelques difficultés ci-
après :

 une carence documentaire qui ne permettait pas une bonne exploitation des dossiers mis à la
disposition de la mission ;

 Indisponibilité de visiter des travaux à cause des problèmes administratifs ;
 des zones inaccessibles pour des raisons de sécurité.
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DEUXIEME PARTIE : PRINCIPAUX CONSTATS ET RECOMMANDATIONS DE L’AUDIT DE
L’EXECUTION PHYSIQUE

1. TAUX DE COUVERTURE

Tableau : Taux de couverture globale

AUTORITE ECHANTILLON A
AUDITER ECHANTILLON AUDITE SOLDE OBSERVATIONS

CONTRACTANTE QTE QTE %
Agence de Modernisation pour

l’Entretien Routier 1 1 100% 0 Revue Achevée

Chambre de Commerce d’Industrie
du Niger 1 1 100% 0 Revue Achevée

Caisse Nationale de Sécurité
Sociale 1 1 100% 0 Revue Achevée

Conseil Régional de Dosso 1 1 100% 0 Revue Achevée
Commune Rurale de Kiota 1 1 100% 0 Revue Achevée

Conseil Régional 1 1 100% 0 Revue Achevée
Conseil Régional de Tahoua 1 1 100% 0 Revue Achevée
Commune Urbaine de Maradi 1 1 100% 0 Revue Achevée
Conseil Régional de Zinder 1 1 100% 0 Revue Achevée

Direction Régional des
enseignements professionnels et

technique de Zinder
1 1 100% 0 Revue Achevée

Direction Régional des
Enseignements Secondaires 2 2 100% 0 Revue Achevée

Direction régionale de l’Hydraulique
et de l’Assainissement de Tahoua 1 1 100% 0 Revue Achevée

Formation d’Appui à la Formation
Professionnel et l’Apprentissage 2 2 100% 0 Revue Achevée

Haute Autorité à la Consolidation de
la Paix 2 2 100% 0 Revue Achevée

Commune Rurale Ollewa 1 1 100% 0 Revue Achevée
Ministère de l’urbanisme de

logement et l’Habitat 2 2 100% 0 Revue Achevée

Ministère de l’Equipement 2 2 100% 0 Revue Achevée
Ministère de la Santé Publique 2 2 100% 0 Revue Achevée

Société Nigérienne de l’Electricité 2 2 100% 0 Revue Achevée
Offices des Produits Vivriers du

Niger 2 2 100% 0 Revue Achevée

Projet d’Appui à l’Agriculture
Sensible aux Risques Climatiques 2 2 100% 0 Revue Achevée

Projet Eau et Assainissement en
Millieu Urbain 1 1 100% 0 Revue Achevée

Projet de Gestion de Risque et de
Catastrophe pour le Développement

Urbain
1 1 100% 0 Revue Achevée

Régional de Gestion du Programme 1 1 100% 0 Revue Achevée
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AUTORITE ECHANTILLON A
AUDITER ECHANTILLON AUDITE SOLDE OBSERVATIONS

CONTRACTANTE QTE QTE %
du Développement de l’Agriculture

Familiale
Université Dan Dicko Dan Koulodo

de Maradi 1 1 100% 0 Revue Achevée

Présidence de la République du
Niger 2 2 100% 0 Revue Achevée

Cellule Filets Sociaux 2 2 100% 0 Revue Achevée
Centre National des Œuvres

Universitaires 1 1 100% 0 Revue Achevée

Direction Générale de la Police
Nationale 1 1 100% 0 Revue Achevée

Dispositif National de Prévention et
de Gestion des Crises Alimentaires 2 1 50% 1 Marché non mis à

disposition
Programme d'Appui au Programme

de Développement Sanitaire 1 1 100% 0 Revue Achevée

Ministère de la Défense Nationale 2 2 100% 0 Revue Achevée
Ministère des Enseignements

Secondaires 1 1 100% 0 Revue Achevée

Ministère des Finances 2 2 100% 0 Revue Achevée
Ministère de l’intérieur, de la

sécurité Publique, de la
Décentralisation et des Affaires

Coutumières et Délicieuse
2 2 100% 0 Revue Achevée

Niger Télécoms 2 2 100% 0 Revue Achevée
Unité de gestion Régional de

Programme de développement
familiale de Maradi

1 1 100% 0 Revue Achevée

Ministère de l’Agriculture et de
l’Elevage 3 3 100% 0 Revue Achevée

Assemblée Nationale 2 0 0% 2 L'Autorité a refusé
de coopérer

Commission Electorale Nationale
Indépendante 2 0 0% 2 L'Autorité a refusé

de coopérer
TOTAL 60 55 92% 5

Il ressort de ce tableau que 55 marchés (92%) ont été audités physiquement sur les 60 prévus. L’on
note aussi que la Préfecture enregistre un faible taux du fait de la non coopération au passage de la
mission d’audit.
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Graphique 4: Illustration du taux de couverture globale
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2. CONSTATS SPECIFIQUES RECURRENTS

2.1. Carence de l’archivage des documents des marches et notamment de pièces indispensables au suivi et au
contrôle des contrats de travaux, fournitures et prestations intellectuelles

Tableau 8 : Statistique du nombre de marchés en carence documentaire

AUTORITE CONTRACTANTE ECHANTILLON
AUDITE

NOMBRE DE MARCHES EN
CARENCE DOCUMENTAIRE RATIO

Agence de Modernisation pour l’Entretien Routier 1 1 100%
Chambre de Commerce d’Industrie du Niger 1 1 100%
Caisse Nationale de Sécurité Sociale 1 0 0%
Conseil régionale de Dosso 1 0 0%
Commune Rurale de Kiota 1 1 100%
Conseil Régional de Maradi 1 0 0%
Conseil régionale de Tahoua 1 1 100%
Commune Urbaine de Maradi 1 1 100%
Conseil régionale de Zinder 1 1 100%
Direction Régional des enseignements professionnels et
technique de Zinder 1 1 100%

Direction Régional des Enseignements Secondaires 2 0 100%
Direction Régionale de l’Hydraulique et de
l’Assainissement de Tahoua 1 1 100%

Formation d’Appui à la Formation Professionnel et
l’Apprentissage 2 1 50%

Haute Autorité à la Consolidation de la Paix 2 2 100%
Commune Rurale Ollewa 1 0 0%
Ministère de l’urbanisme de logement et l’Habitat 2 2 100%
Ministère de l’Equipement 2 0 0%
Ministère de la Santé Publique 2 1 50%
Société Nigérienne de l’Electricité 2 0 0%
Offices des Produits Vivriers du Niger 2 0 0%
Projet d’Appui à l’Agriculture Sensible aux Risques
Climatiques 2 0 0%

Projet Eau et Assainissement en Millieu Urbain 1 1 100%
Projet de Gestion de Risque et de Catastrophe pour le
Développement Urbain 1 1 100%

Régional de Gestion du Programme du Développement
de l’Agriculture Familiale 1 0 0%

’Université Dan Dicko Dan Koulodo de Maradi 1 0 0%
Présidence de la République du Niger 2 0 0%
Cellule Filets Sociaux 2 2 100%
Centre National des Œuvres Universitaires 1 1 100%
Direction Générale de la Police Nationale 1 0 0%
Dispositif National de Prévention et de Gestion des Crises
Alimentaires 2 1 50%
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AUTORITE CONTRACTANTE ECHANTILLON
AUDITE

NOMBRE DE MARCHES EN
CARENCE DOCUMENTAIRE RATIO

Programme d'Appui au Programme de Développement
Sanitaire 1 0 0%

Ministère de la Défense Nationale 2 0 0%
Ministère des Enseignements Secondaires 1 0 0%
Ministère des Finances 2 1 50%

Ministère de l’intérieur, de la sécurité Publique, de la
Décentralisation et des Affaires Coutumières et religieuse 2 2 100%

Niger Télécoms 2 0 0%
Unité de gestion Régional de Programme de
développement familiale de Maradi 1 1 100%

Ministère de l’Agriculture et de l’Elevage 3 1 33%
Assemblée Nationale 2 2 100%
Commission Electorale Nationale Indépendante 2 2 100%
TOTAL 60 29 48%

Il ressort de ce tableau que la documentation de 48% des marchés passés par les autorités contractantes est mal
archivée ou indisponible.

2.2. Equipements acquis mais non utilises, à l’abandon ou mal entretenus

Tableau 9: Statistique des équipements acquis mais non utilisés

AUTORITE CONTRACTANTE ECHANTILLON
AUDITE

NOMBRE DE MARCHES
CONCERNES POURCENTAGE

Agence de Modernisation pour l’Entretien Routier 1 0 0%
Chambre de Commerce d’Industrie du Niger 1 0 0%
Caisse Nationale de Sécurité Sociale 1 0 0%
Conseil régionale de Dosso 1 0 0%
Commune Rurale de Kiota 1 0 0%
Conseil Régional 1 0 0%
Conseil régionale de Tahoua 1 0 0%
Commune Urbaine de Maradi 1 0 0%
Conseil régionale de Zinder 1 0 0%

Direction Régional des enseignements professionnels et
technique de Zinder 1 0 0%

Direction Régional des Enseignements Secondaires 2 0 0%
Direction régionale de l’Hydraulique et de
l’Assainissement de Tahoua 1 0 0%

Formation d’Appui à la Formation Professionnel et
l’Apprentissage 2 0 0%

Haute Autorité à la Consolidation de la Paix 2 1 50%
Commune Rurale Ollewa 1 0 0%
Ministère de l’urbanisme de logement et l’Habitat 2 0 0%
Ministère de l’Equipement 2 0 0%
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AUTORITE CONTRACTANTE ECHANTILLON
AUDITE

NOMBRE DE MARCHES
CONCERNES POURCENTAGE

Ministère de la Santé Publique 2 0 0%
Société Nigérienne de l’Electricité 2 0 0%
Offices des Produits Vivriers du Niger 2 0 0%

Projet d’Appui à l’Agriculture Sensible aux Risques
Climatiques 2 0 0%

Projet Eau et Assainissement en Milieu Urbain 1 0 0%

Projet de Gestion de Risque et de Catastrophe pour le
Développement Urbain 1 0 0%

Régional de Gestion du Programme du Développement
de l’Agriculture Familiale 1 0 0%

Université Dan Dicko Dan Koulodo de Maradi 1 0 0%
Présidence de la République du Niger 2 0 0%
Cellule Filets Sociaux 2 0 0%
Centre National des Œuvres Universitaires 1 0 0%
Direction Générale de la Police Nationale 1 0 0%
Dispositif National de Prévention et de Gestion des Crises
Alimentaires 2 0 0%

Programme d'Appui au Programme de Développement
Sanitaire 1 0 0%

Ministère de la Defense Nationale 2 0 0%
Ministère des Enseignements Secondaires 1 0 0%
Ministère des Finances 2 0 0%
Ministère de l’intérieur, de la sécurité Publique, de la
Décentralisation et des Affaires Coutumières et religieuse 2 0 0%

Niger Télécoms 2 0 0%

Unité de gestion Régional de Programme de
développement familiale de Maradi 1 0 0%

Ministère de l’Agriculture et de l’Elevage 3 0 0%
Assemblée Nationale 2 0 0%
Commission Electorale Nationale Indépendante 2 0 0%
TOTAL 60 1 2%

Un marché (01) marché d’une valeur de six cent trente millions sept cent six mille six cent cinquante-deux (409 333
038) francs CFA.
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3. RESULTATS DU CONTROLE PHYSIQUE
3.1. AMODER

3.1.1. MARCHE DE TRAVAUX : N° 1E SECTION 2 (RN_N0001E02) DOSSO – DOUTCHI PK 59+8 – PK 136, TRAVAUX
D’ENTRETIEN DES ROUTES BITUMEES ROUTE NATIONALE.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 2020/03/AMODER
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE MOREY
Mission de contrôle : AMODER
Localisation : DOSSO-DOUTCHI
Date de visite : 14/04/21
Date d’approbation du contrat Aucun
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux
TRAVAUX D’ENTRETIEN DES ROUTES BITUMEES ROUTE
NATIONALE N° 1E SECTION 2 (RN_N0001E02) DOSSO –
DOUTCHI PK 59+8 – PK 136

Montant du marché initial (FCFA) 1 886 579 471 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Aucun

Délai d’exécution contractuel
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 98 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui /disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie de chef de
division technique de l’AMODER

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons constatés :
 les travaux ont été réalisés dans les normes ;
 une partie ou le perré maçonné est couvert des latérites pk65 ;
 fissures au début du tronçon ;
 matériel replie à 80%.

 Conclusions, recommandations : A la date de la visite nous avons constaté que les travaux sont en cours à
taux d’avancement de 98% et aussi les travaux sont en train d’être fait dans les respects des normes en vigueur.
Néanmoins nous recommandons à l’autorité contractante d’amener l’entreprise à corriger les travaux.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Apparutions des fissures sur la chaussée Laterites au niveau des berges de la chaussée

Laterites sur les pérrés maconnés non degagés
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3.2.CHAMBRE D’INDUSTRIE ET D’ARTISANAT DU NIGER

MARCHE DE TRAVAUX:  N°001/CCIN/DRH/M/2020 Construction d’un bâtiment R+2 à la CCIN.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 001/CCIN/DRH/M/2020
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE ISSOUFOU GARBA
Mission de contrôle : CARIA
Localisation : NIAMEY
Date de visite : 23/04/2021
Date d’approbation du contrat Aucun
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux CONSTRUCTION D’UN BATIMENT R+2 A LA CCIN.

Montant du marché initial (FCFA) 248 722 415 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 12 Mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés OUI
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 96%
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés) Aucun

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui /disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie du représentant
de la chambre du commerce et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements : A la date de notre visite les travaux sont
en cours mais ils sont à un taux de 96 % selon le dernier procès-verbal. Ainsi, les travaux sont

 Conclusions, recommandations :

 Quelques images des travaux ou des équipements :
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VUE GENERAL DES TRAVAUX TRAVAUX EN COURS

PROBLEMES DES MENUISERIES
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3.3. CAISSE NATIONALE DE SECURITE SOCIALE

3.3.1. MARCHE DE TRAVAUX : CONSTRUCTION D’UNE VILLA HAUT STANDING A DIFFA (PROGRAMME DIFFA N’GALA
2020).

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 00 1/2020CNSS
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE TINTOUNA SARLU
Mission de contrôle : CAUBA
Localisation : DIFFA
Date de visite : 01 / 04 / 2021
Date d’approbation du contrat 26 / 03 / 2020
Date de notification du contrat AUCUN
Nature des travaux Construction d’une Villa haut standing
Montant du marché initial (FCFA) 143.959.558 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) AUCUN

Délai d’exécution contractuel Six (06) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) OUI, les travaux ont été réceptionnés provisoirement

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué en totalité (Reçu de cheque, mandat de
paiement, bon d’achat)

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie de responsable
technique DIFFA NGALLA et ceux de CNSS et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour
analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
A la date de notre visite les travaux sont réceptionnés provisoirement. Ainsi, les travaux ont été faits
conformément aux règles de l’art prescrit dans les cahiers des prescriptions techniques.

 Conclusions, recommandations :

Les travaux ont été faits dans les règles de l’art et dans le délai contractuel. Ainsi, nous recommandons à
l’Autorité Contractante de continuer dans le même sens pour les travaux futurs.

 Quelques images des travaux ou des équipements



Page 32
RAPPORT FINAL DE SYNTHESE D’AUDIT PHYSIQUE DES MARCHES PUBLICS ET DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC DE L’ANNEE 2020

GROUPEMENT ICP SARL – MAC Consulting

Vue d’ensemble du bâtiment Vue intérieur du bâtiment

Mur de clôture
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3.4. CR DOSSO

3.4.1. MARCHE DE TRAVAUX : TRAVAUX DE REHABILITATION DE L'AXE RR3-002/KOUTOUMBOU-
GUEZA/EMBRANCHEMENT RR2-LOT N°06

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat MARCHE N°102/MF/DGCMP/EF/CMP/EF/DO/2020
/Entreprise (Titulaire du marché) : GTI SARL
Mission de contrôle : CI-CHAIBOU MAMAN SNI
Localisation : DOSSO
Date de visite : 14/04/2020
Date d’approbation du contrat 16/10/2020
Date de notification du contrat 02/10/2020

Nature des travaux
TRAVAUX DE REHABILITATION DE L'AXE RR3-
002/KOUTOUMBOU-GUEZA/EMBRANCHEMENT RR2-LOT
N°06

Montant du marché initial (FCFA) 84 383 651 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) AUCUN

Délai d’exécution contractuel 3 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) NON

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés) Conforme aux normes

PV de réception (provisoire, finale) Oui, les travaux ont été réceptionnés provisoirement :  le Mardi
08 décembre 2020

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui/disponible/ payer en totalité

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie du responsable
assistance ouvrage du conseil Régional de Dosso

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
A la date de notre visite les travaux sont réceptionnés provisoirement ;

 On a constaté un ravinement au niveau des gabions ;
 On a constaté aussi la présence des tôles nodules sur la piste.

 Conclusions, recommandations :

 Nous avons constaté que les travaux sont faits dans le respect des règles de l’art selon les cahiers des
prescriptions techniques. Néanmoins

 Nous recommandons que l’entreprise corrige les imperfections constatées.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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PANNEAU SIGNALISATION TOLES NODULES PISTE RURALES

RAVINEMENT DES GABION VUE PISTES
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3.5. COMMUNE RURALE DE KIOTA

3.5.1. MARCHE DE TRAVAUX : travaux de construction d’une digue de protection en béton cyclopéen y
compris déversoir et surcreusement de la mare, les traitements des koris..

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 001/TRAVAUX/PASEC/DO/CR/KIOTA
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE OULD
Mission de contrôle : CI CHAIBOU MAMAN SANI
Localisation : KIOTA/DOSSO
Date de visite : 14/04/21
Date d’approbation du contrat Aucun
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux
TRAVAUX D’ENTRETIEN DES ROUTES BITUMEES ROUTE
NATIONALE N° 1E SECTION 2 (RN_N0001E02) DOSSO –
DOUTCHI PK 59+8 – PK 136

Montant du marché initial (FCFA) 142 984 688 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Aucun

Délai d’exécution contractuel 6 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés) Conforme aux normes

PV de réception (provisoire, finale) Oui les travaux ont été réceptionnés provisoirement en février
2021

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui disponible

Autres commentaires :
 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie du

représentant de la mairie de kiota et les documents ont été mis à notre disposition pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
A la date de notre visite les travaux sont réceptionnés provisoirement. Ainsi on a constaté que les travaux
ont été faits dans les respects des règles de l’art.

 Conclusions, recommandations : Nous avons constaté que les travaux sont terminés et exécutés dans les
normes en vigueur et nous recommandons à l’autorité contractante de continuer dans ce sens pour les
travaux futurs.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Béton cyclopéen Digue de protection Traitements des koris



Page 37
RAPPORT FINAL DE SYNTHESE D’AUDIT PHYSIQUE DES MARCHES PUBLICS ET DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC DE L’ANNEE 2020

GROUPEMENT ICP SARL – MAC Consulting

3.6.Conseil Régional de Maradi

3.6.1. Marché N 06/2020/CR/MI/PACT Travaux de construction d’un marché a mixte à Bamo dans la commune rurale
de Djirataoua; département de Madarounfa

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N 06/2020/CR/MI/PACT
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE GIO
Mission de contrôle : MAC SARL
Localisation : Bamo commune de Djirataoua
Date de visite : 07/04/2021
Date d’approbation du contrat 21/09/2020
Date de notification du contrat 21/09/2020

Nature des travaux Travaux de construction d’un marché a mixte a Bamo dans la
commune rurale de Djirataoua ; département de Madarounfa

Montant du marché initial (FCFA) 288 704 229 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel Trois (03) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Oui

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Réception Provisoire 08/04/2021

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué en totalité (Reçu de cheque, mandat de
paiement, bon d’achat)

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée ; en compagnie du conseil
régional Maradi et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Nous avons constaté :

 une légère fissure au niveau du mur du côté ouest et de raccordement ;
 une légère fissure du joint d’entrer et du bloc administratif du côté d’en face et du derrière.

 Conclusions, recommandations :

D’une manière générale les travaux ont été ait dans les règles de respect des cahiers des prescriptions techniques.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vu de l’extérieure du marché Bamo

Apparition des fissures
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3.7. CONSEIL REGIONAL DE TAHAOUA

3.7.1. Marché N°002/CRTA/2020 Construction de deux blocs de deux salles de classes au CEG de Tounfafi dans le
département de Madaoua e

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 002/CRTA/2020
/Entreprise (Titulaire du marché) : MAHAMADOU ABDOURAHAMANE
Mission de contrôle : Génie Rural Madaoua
Localisation : Tounfafi
Date de visite : 14/04/2021
Date d’approbation du contrat 30/03/20
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux
Construction de deux blocs de deux salles de classes au CEG
de Tounfafi dans le département de Madaoua

Montant du marché initial (FCFA) 34 665 697 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 24mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100%

Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Réception Technique 31/07/20, Réceptions Provisoire 08/09/20

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) 100%

 Généralités sur le déroulement de la mission : En compagnie d’un représentant de l’urbanisme Tahoua et
génie rural Madaoua et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons constaté :

 apparition des termites sur les deux blocs (forme d’aire et plafond);
 fissures très profond au niveau du terrasse du premier bloc de la classe ;
 fissure profonde aussi au niveau de la rampe d’accès et le raccordement est mal fait
 problème de pose des serrures au niveau des fenêtres.

 Conclusions, recommandations :

 de corriger les constats cités ci-haut ;
 accélérer les rythmes des travaux afin de finir dans le délai.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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VUE DE L’EXTERIEUERE

DEGRADATION DE FORME D’AIRE

PROBLEME DES RACCODEMENTS
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3.8. Commune rurale de Tibiri de Maradi

3.8.1. Marché N 01/CUT/MI/2020 :   Travaux de construction d’un bloc de trois salles de classes a garin maje dans la
commune urbaine de Tibiri

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 01/CUT/MI/2020
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE Mahaman Sahirou Abadji
Mission de contrôle : Génie Rurale
Localisation : Garin maje (tibiri)
Date de visite : 06/04/2021
Date d’approbation du contrat Non fourni
Date de notification du contrat Non fourni

Nature des travaux Travaux de construction d’un bloc de trois salles de classe a
Garin maje dans la commune urbaine de Tibiri

Montant du marché initial (FCFA) 27 07197 500FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel Trois (03) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Réception Provisoire 10/10/ 2020

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué en totalité (Reçu de cheque, mandat de
paiement, bon d’achat)

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été mis à
la disposition de l’auditeur pour analyse

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons les constats suivants :

 Le mur à une légère fissure ;
 La terrasse d’entrer et le dallage intérieur sont en état de dégradation;
 Le crépissage dans les classes n’est pas bien fait, les écorces de ciment se détachent;
 Le manque de plafond dans les trois blocs de classes.

 Conclusions, recommandations :

 Mise à part ses observations cite haut ; les travaux sont faits dans les respects des règles de l’art.
 Nous recommandons la commune a corrigé les lacunes constatées physiquement.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vue General des classes

Dégradation du dallage intérieur

Dégradation de la terrasse.
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3.9. Conseil Régional de Zinder
3.9.1. Marché N°05/2020/CR/ZR Construction de 07 puits cimentés pastoraux dans le département de Belbedji  et

Tanout Lot n°2 et 3

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 05/2020/CR/ZR
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE ALI KADA
Mission de contrôle : Aucun
Localisation : Kanak Mosquée
Date de visite : 02/04/2021
Date d’approbation du contrat 26/11/2020
Date de notification du contrat 24/11/2020

Nature des travaux Construction de 07 puits cimentés pastoraux dans le
département de Belbedji et Tanout Lot n°2 et 3

Montant du marché initial (FCFA) 125 491 400 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 10 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 27%

Conformité des travaux : En bonne voie
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale)

Indication de fraude ou de corruption possible Aucun
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Aucun

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée ; en compagnie du directeur
départemental et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Nous avons constaté :
 les travaux sont en cours ;
 les manques d’équipements sur le terrain ;
 l’insuffisance de la main d’œuvre.

 Conclusions, recommandations :
Nous avons constaté que les travaux sont en cours dans les respects des règles de l’art. Ainsi nous recommandons
de prendre toutes les dispositions nécessaires pour terminés les travaux.
 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vue des puits en cour d’exécutions
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3.10. DREPT/ZR

3.10.1. Marché N°005/FCSE/2020/DREPT/ZR Travaux de construction d’un centre de formation aux métiers de Zinder :

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 005/FCSE/2020/DREPT/ZR
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE Mahaman Rabiou Souley Dan Gara
Mission de contrôle : CEDDU
Localisation : ZINDER
Date de visite : 002/04/2021
Date d’approbation du contrat Aucun
Date de notification du contrat 20/09/2020

Nature des travaux Travaux de construction d’un centre de formation aux métiers de
Zinder

Montant du marché initial (FCFA) 71 433 367FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Il y a eu un avenant de prolongation de deux mois

Délai d’exécution contractuel
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 85%

Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Réception Provisoire 29/09/ 2020

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué en totalité (Reçu de cheque, mandat de
paiement, bon d’achat)

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée : Nous avons effectué la visite
du chantier en compagnie du personnel du DREPT/ZR et aussi les documents ont été mis à la disposition de
l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
A la date de notre visite nous avons constaté que Les travaux sont en cours et avancent normalement.

 Conclusions, recommandations :
Nous recommandons à l’autorité contracte de mettre tout en œuvre pour amener l’entreprise a livré les travaux dans
le délai contractuel.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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VUE BLOC ADMINISTRATION
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3.11. DRES/MI

3.11.1. Marché N 01/DRES/2020/MI Travaux de construction de 08 latrines scolaires a deux compartiments
chacun dans la région de Maradi.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 01/DRES/2020/MI
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE EKA
Mission de contrôle : AUCUN
Localisation : Maradi (Sarkin haoussa)
Date de visite : 06/04/2021
Date d’approbation du contrat 18/10/ 2020
Date de notification du contrat 06/10/ 2020

Nature des travaux Travaux de construction de 08latrine scolaire a deux
compartiments chacun dans la région de Maradi

Montant du marché initial (FCFA) 17 321 983 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel UN (01) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Aucun
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Aucun

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement)
Conformité des travaux : Non Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Réception Provisoire 08/12/2020

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué en totalité (Reçu de cheque, mandat de
paiement, bon d’achat)

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été mis à
la disposition de l’auditeur pour analyse

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons constaté que l’entreprise à réhabilitée les blocs des latrines existants : Ils ont effectué des crépissages

et peinture au niveau des anciens trois blocs latrines.

 Conclusions, recommandations :

 les travaux ont consisté seulement à réhabilitée les anciennes latrines ;
 ainsi nous recommandons à la direction d’amener à exécuter les travaux.

L’entreprise EKA n’avais pas fait ces trois blocs de latrine.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vue générale des latrines vue intérieur des latrines
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3.12. DRHA TA
3.12.1. MARCHE DE TRAVAUX : REHABILITATION DE LA MINI AEP MULTI VILLAGE DE FASKA (COMMUNE DE TAJAE

DEPARTEMENT D’ILLELA

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 80/GTA/CMP/EF
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE LAOUALI IDI
Mission de contrôle : DRHA/TA
Localisation : TAHOUA
Date de visite : 12 / 04 / 2021
Date d’approbation du contrat 04/ 06 / 2020
Date de notification du contrat ND DISPONIBLE

Nature des travaux Réhabilitation de la mini AEP Multi village de FASKA (commune
de Tajaé département d’Illela.

Montant du marché initial (FCFA) 178.443.880 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Oui, 30% du montant de marché

Délai d’exécution contractuel QUATRE (04) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Pas disponible

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 80 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Oui un retard de deux (02) mois.

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Pas disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie avec le directeur
régional de l’hydraulique de Tahoua et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
On a fait les constats ainsi qui suivent :

 les travaux sont en cours et non réceptionné ;
 la poutre sur l’air assainissement n’est pas bien fixé.

Néanmoins, Les travaux ont été faits conformément aux règles de l’art prescrit dans les cahiers des
prescriptions techniques.

 Conclusions, recommandations :
Les travaux ont été faits dans les règles de l’art et dans le délai contractuel.  Ainsi, nous recommandons à
l’autorité contractante de prendre toutes les dispositions pour terminer les travaux dans le délai.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Forage et abri groupe Réservoir Tuyauteries

Borne fontaine Fissures sur le canal
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3.13. FAFPA

3.13.1. MARCHE N°011/UCP/PPAO/SP/2019 RELATIF A L'ACQUISITION DE ROULEUR-CALIBREUR TABLES
D'EXTRACTION D'HUILE D'ARACHIDE ET BOYEUR.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N°002/FAFA/AON/2020

Enterprise (Titulaire du Marché) Ets Yacouba Maman

Localisation Zinder

Date de visite 06/04/2021

Date approbation du contrat Aucune

Date de notification du contrat Aucun

Description sommaire des fournitures Acquisition et installation de 08 groupes électrogènes pour les 08
antennes régionales du FAFA

Montant du marché initial (FCFA) 66 164 000 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 20 Jours

Date effective de livraison 04/09/2020

Procès-verbal de livraison Rédigé et prononcé sans réserve
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Imperfections ou défauts constatés Aucune

Stratégie et budget d’entretien
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Paiement de la totalité du montant effectué (Bon d’achat ; mandat
de paiement. Factures)

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été
mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observation sur la qualité des travaux ou des équipements : à la date de notre visite la fourniture du
groupe électrogène a été faite. Selon les procès de réception provisoire, le groupe répond à spécifications
techniques demandées.

 Quelques images de fourniture :
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VUE DU GROUPE ELECTROGENE

IMAGES DU GROUPE ELECTROGENE DE  L’ANTENNE DE NIAMEY AU QUARTIER KOIRA KANO
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3.13.2. MARCHES DE FOURNITURE : 001/FAFPA/AON/2020 / Acquisition des matériels roulants pour la
direction générale du FAFPA.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS

Contrat 001/FAFPA/AON/2020
Entreprise (Titulaire du marché) Etablissement EBA BP : 1040
Localisation NIAMEY
Date de visite 14/04/2021
Date d’approbation du contrat vendredi 12 juin 2020
Date de notification du contrat Provisoire: 28/05/2020
Description sommaire des fournitures 4 TOYOTA HILUX LAN25-PRMDEN E2 & 1 TOYOTA RAV4
Montant du marché initial (FCFA) 146 608 000 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA) Pas d’avenant

(Donner les raisons des avenants)
Délai d’exécution contractuel Immédiat, l’OS du 17 Juin

Date effective de livraison 16/07/2020

Procès-verbal de livraison PV  du 16/07/2020, conforme aux quantités contractuelles

Conformité de la quantité livrée Conforme

(au cas contraire donner les raisons)

Évaluation du dépassement de délai Délai de livraison non respecté

(Donner les raisons si dépassement de délai)

Imperfections ou défauts constatés Aucune

Situation des paiements de l’entreprise  (Montant
engagé en paiement)

Le marché a été intégralement payé par mandatement

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble
 Tous les documents sont disponibles et bien classés
 Bon archivage

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

 Les fournitures sont des véhicules.
 On a constaté que les véhicules ont été réceptionnés à 100% à Niamey et sanctionné la livraison par des

procès-verbaux.
 Nous avons constaté que les deux véhicules ont été transférés à Tahoua et Maradi.
 L’un des véhicules de Niamey est en mission.
 Nous avons constaté le non-respect du délai contractuel de la livraison des véhicules.

 Conclusions, recommandations : Donner un délai contractuel raisonnable.

 Quelques images des véhicules :
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TOYOTA Rav4 basée au Bureau du FAFPA à  Niamey, Quartier Koira Kano

Carte grise de la TOYOTA HILUX basée au Bureau du FAFPA à  Niamey, Quartier Koira Kano

Carte grise de la TOYOTA HILUX affectée à Maradi
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Carte grise de la TOYOTA HILUX affectée à Tahoua

Carte grise de la TOYOTA HILUX affectée à Diffa
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3.14. HAUTE AUTORITE A LA CONSOLIDATION DE LA PAIX

3.14.1. MARCHE : 016/2020/HACP/DRFM Construction d’infrastructure (salle de classe) dans la commune rurale de
Badaguichiri.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 016/2020/HACP/DRFM
/Entreprise (Titulaire du marché) : DIGI GLOBAL BTP/H
Mission de contrôle : Génie rural Illela
Localisation : Tahoua
Date de visite : 13/04 /2021
Date d’approbation du contrat 19/ 06/ 2020
Date de notification du contrat Non disponible

Nature des travaux Construction d’infrastructure (salle de classe) dans la commune
rurale de Badaguichiri

Montant du marché initial (FCFA) 409 333 038 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 4 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 15 %
Conformité des travaux : Non Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Oui

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont à l’arrêt

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Pas disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été mis à
la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
A la date de notre visite, les travaux sont en arrêt et abandonnés. Ainsi on a fait les constats suivants :

 Des fissures sur les ouvrages ;
 Dégradations du dallage de la terrasse d’entrée ;
 Mauvais raccordement de l’escalier.

 Conclusions, recommandations :
Les travaux n’ont pas été faits dans les respects des règles de l’art et dans le délai contractuel.  Ainsi, nous
recommandons à l’autorité contractante de prendre toutes les dispositions pour amener l’entreprise à finir les
travaux dans le plus bref délai et aussi de corriger toutes les imperfections constatées.

 Quelques images des ouvrages.
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Bloc des classes Blocs des classes terminés Fissures sur  constatés
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1.1

3.14.2. MARCHE : 016/2020/HACP/DRFM Construction d’infrastructure (salle de classe)  dans  la
commune rurale de Badaguichiri.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 031/2020/HACP/DRFM
/Entreprise (Titulaire du marché) : DIGI GLOBAL BTP/H
Mission de contrôle : Direction Régional de l’hydraulique
Localisation : 13/04 /2021
Date de visite : 19/ 06/ 2020
Date d’approbation du contrat Non disponible

Date de notification du contrat Construction d’infrastructure (salle de classe) dans la commune
rurale de Badaguichiri

Nature des travaux Travaux

Montant du marché initial (FCFA) 409 333 038
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 4 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100%
Conformité des travaux : Non Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Non

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont réceptionnés le 13/04/2021

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Pas disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie de la direction
régionale de l’hydraulique de Tahoua et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
A la date de notre visite, les travaux sont réceptions provisoirement.

 Conclusions, recommandations :

Les travaux ont été faits dans les respects des règles de l’art et dans le délai contractuel. Ainsi, nous
recommandons à l’autorité contractante de continuer dans le même sens.
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 Quelques images des ouvrages.

Vue du château et clôture Groupe électrogène Borne fontaine
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3.15. Mairie Oullewa

3.15.1. Marché N°26/2020/CR/OLL : Travaux de construction et équipement de CSI dans la commune rural d’Ollewa Lot
n°1.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 20/2020/CR/OLL
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE ALI HAMA
Mission de contrôle : Aucun
Localisation : Zarmou
Date de visite : 02/04/2021
Date d’approbation du contrat 18/11/2020
Date de notification du contrat 18/11/2020

Nature des travaux Travaux de construction et équipement de CSI dans la
commune rural d’Ollewa Lot n°1

Montant du marché initial (FCFA) 175 953 460 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel
Mobilisation effective du personnel et du matériel
déclarés Oui

Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier
et PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport
d’avancement)

77%

Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) 10 jours dus au manque du personnel

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale)

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Aucun

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée ; en compagnie du maire de
Ollewa et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Nous avons constaté que :

 Les travaux sont toujours en cours ;
 Les équipements sont en manquent ;
 Les personnels étaient insuffisants.

 Conclusions, recommandations :

A la date de notre visite, les travaux sont toujours en cours et nous recommandons à l’autorité contractante de
prendre toutes les dispositions nécessaires pour amener l’entreprise à terminer les travaux dans le délai
contractuel.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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VUE DE BLOC CSI VUE DU BLOC INFIRMERIE
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3.16. MD/HABITAT
3.16.1. Marché N°001/2020/MDUL/SG/DGAC/DGUPL/DMP-DSP Travaux de construction du marché moderne de

Tahoua

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 001/2020/MDUL/SG/DGAC/DGUPL/DMP-DSP
/Entreprise (Titulaire du marché) : SOGEA -SATOM
Mission de contrôle : Aucun
Localisation : Tahoua
Date de visite : 13/04/2021
Date d’approbation du contrat Aucun
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux
Travaux de construction du marché moderne de
Tahoua

Montant du marché initial (FCFA) 19 950 734 144 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants)
Délai d’exécution contractuel 5 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 90%

Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai)
Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Aucun

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Aucun

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : En compagnie du directeur de l’urbanisme
 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons constaté qu’à la date de notre visite les travaux sont toujours en cours d’exécution. Ainsi, nous avons
énuméré les imperfections sur les blocs suivants :
Administration (RDC et R+1)

 Raccorder les alentours des interrupteurs dans les salles d’eau
 Placer le crochet de la porte de l’entrée principale
 Finaliser les travaux dans les salles d’eaux à l’étage

Bâtiment G2
 Uniformiser la peinture extérieure
 Lavé les carreaux à l’acide
 Prévoir la rampe d’accès à la toilette

Bâtiment A6
 Prévoir des marches d’accès extérieur cote bâtiment G2
 Placer les couvres joint souples au niveau des joins
 Poncer la dalle r+1 ainsi que les plancher haut avant l’application de la peinture

Bâtiment D1 à D7
 Finaliser la peinture intérieure et faire le raccordement de la peinture sol-mur et sol-poteaux
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 Raccorder les nez des marches des escaliers extérieurs et faire la finition des marches pressentant un
défaut de coffrage (alignement)

 Conclusions, recommandations :
Veiller à la réparation des observations citées :
 De finaliser le point cité ci-haut
 Prendre toutes les dispositions pour aménager l’aval du canal conformément au projet d’exécution avant la

saison de pluies afin de protéger l’habitation qui s’y trouve
 Finaliser les boutiques se trouvant tout au long du canal
 Démarrer et finir les travaux de caniveaux parallèles au canal avant la saison des pluies.
 Il a été retenu de placer les chambres froides sur les plateformes de l’ancien bâtiment D21.

 Quelques images des travaux ou des équipements

Vue General du marché Boutique exterieur en cours d’execution

Vue du Degradation du dallage
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3.16.2. MARCHE DES TRAVAUX : TRAVAUX DE CONSTRUCTION DE LA NOUVELLE CASE PRESIDENTIELLE DE
DIFFA (PROGRAMME DIFFA N’GALA 2020)

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS

Contrat
N° 015/2020/DN/MDUL/SG/DGAC/DMP-DSP
TRAVAUX DE CONTRUCTION DE LA NOUVELLE
CASE PRESIDENTIELLE

/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE KAKARBA SERVICES
Mission de contrôle :
Localisation : DIFFA
Date de visite : 01 / 04 / 2021
Date d’approbation du contrat Non fourni
Date de notification du contrat Non fourni

Nature des travaux TRAVAUX DE CONTRUCTION DE LA NOUVELLE
CASE PRESIDENTIELLE

Montant du marché initial (FCFA) 2.328.399.965 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) AUCUN

Délai d’exécution contractuel Six (06) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux ont été réceptionnés provisoirement

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Non Fourni

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été mis à
la disposition de l’auditeur pour analyse

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
 On a constaté des fissures sur les murs intérieurs.
 Néanmoins, Les travaux ont été faits conformément aux règles de l’art prescrit dans les cahiers des

prescriptions techniques.
 Conclusions, recommandations :

Les travaux ont été faits dans les règles de l’art et dans le délai contractuel.  Ainsi, nous recommandons à
l’autorité contractante de continuer dans le même sens sur les travaux à l’avenir.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vue d’ensemble du bâtiment Vue intérieur du bâtiment Fissures pour mur d’intérieur
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3.17. MINISTERE DE L’EQUIPEMENT(ME)

Marché N°2020/006/DGGT/DMP-DSP : Travaux de construction du pont de la Telwa sur la route Tahoua-Arlit
(section Agadez-Arlit)

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat Marché N°2020/006/DGGT/DMP-DSP
/Entreprise (Titulaire du marché) : CFHEC-LTD
Mission de contrôle : GROUPEMENT ART ET GENIE ET BELT
Localisation : AGADEZ
Date de visite : 16/04/2021
Date d’approbation du contrat 18/03/2020
Date de notification du contrat 18/01/2020

Nature des travaux Travaux de construction du pont de la Telwa sur la
route Tahoua-Arlit (section Agadez-Arlit)

Montant du marché initial (FCFA) 8 162 334 054
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants)

Pas d’avenant à la date de la visite, mais il est en
préparation de validation

Délai d’exécution contractuel 4 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué/ disponible

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 62.2%

Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Non

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Aucun

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : En compagnie du directeur adjoint Régional de
l’équipement, nous avons visité l’ouvrage.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons constaté que :

 A la date de notre visite les travaux sont toujours en cours d’exécution ;
 Le non payement des décomptes de l’entreprise par l’Etat ce qui rend difficile l’avancement des travaux et

les paiements des fournisseurs et les personnels de cette dernière.
 Conclusions, recommandations :

Nous avons constaté que les travaux se déroulent dans le respect des règles de l’art et des normes
comme prescrit dans les cahiers des prescriptions techniques. Ainsi, nous recommandons à l’Etat de
prendre toutes les dispositions pour mettre l’entreprise dans ces droits pour accélérer le rythme des
travaux vue que la période des pluies avance très rapidement.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vue General des travaux

Tabliers préfabriquées
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Marché des travaux : travaux d’aménagement et de bitumage de la route Maradi- Madarounfa – Frontiére du Nigeria
(106 km)

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS

Contrat
AV N°2 au 2013/022/DGGT/DMP-DSP Travaux
d'aménagement et de bitumage de la route Maradi-
Madarounfa-Frontière du Nigéria (106 km)

/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE CGC OVERSEAS Construction
Mission de contrôle : TECHNI- CONSULT
Localisation : Maradi
Date de visite : 01 / 04 / 2021
Date d’approbation du contrat Non fourni
Date de notification du contrat Non fourni

Nature des travaux Travaux d'aménagement et de bitumage de la route
Maradi-Madarounfa-Frontière du Nigéria (106 km)

Montant du marché initial (FCFA) 2 146 584 382 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) AUCUN

Délai d’exécution contractuel 20 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux ont été réceptionnés provisoirement le
23/01/2021

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie du directeur
Régional de l’équipement et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
On a constaté les travaux sont terminés et réceptionnés provisoirement.

 On a constaté aussi : les fissures mineures à certains endroits ;
 Début de dégradations des perrés maçonnées ;
 Un début de ravinement des gabions au niveau des dalots.
 Manqué des panneaux.

Néanmoins, Les travaux ont été faits conformément aux règles de l’art prescrit dans les cahiers des
prescriptions techniques.

 Conclusions, recommandations :
Les travaux ont été faits dans les règles de l’art et dans le délai contractuel.  Ainsi, nous recommandons à
l’autorité contractante d’amener l’entreprise à corriger les imperfections constatées en avant la réception
définitive.
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 Quelques images des travaux ou des équipements

Vue General de la route                                             Fissures (nid despoules)

Degardation du perré maconné Debut de ravinnement des gabions par les eaux des pluies
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3.18. MINISTERE SANTE DE LA SANTE
3.18.1. MARCHES DE FOURNITURE : 003/2020/EQMED/BN/MSP/DGR/DMP/DSP Fourniture et installation des

équipements médicaux pour le renforcement de plateaux techniques des formations sanitaires publiques.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 003/2020/EQMED/BN/MSP/DGR/DMP/DSP

Entreprise (Titulaire du marché) ETS BENCO TRADING

Localisation TAHOUA

Date de visite 12 /04/2021

Date d’approbation du contrat AUCUN

Date de notification du contrat AUCUN

Description sommaire des fournitures
Fourniture et installation des équipements médicaux pour
le renforcement de plateaux techniques des formations
sanitaires publiques

Montant du marché initial (FCFA) 697 004 744FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 10 jours

Date effective de livraison
On n’a pas visité les fournitures du fait que la Direction
Régionale de la Santé de Tahoua nous a dit qu’elle n’a pas
connaissance du marché.

Procès-verbal de livraison Sans objet
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Sans objet

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Sans objet

Imperfections ou défauts constatés Sans objet
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Sans objet

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 a mission s’est bien déroulée, en compagnie du directeur Régional de la santé de Tahoua.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

A notre arrivée, on s’est entretenue avec le directeur régional de la santé publique de Tahoua, il nous a
expliqué qu’il n’a pas connaissance de marché. Par conséquent on a pu visiter les fournitures.

 Conclusions, recommandations : Améliorer le système d’archivage des documents contractuels.



Page 73
RAPPORT FINAL DE SYNTHESE D’AUDIT PHYSIQUE DES MARCHES PUBLICS ET DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC DE L’ANNEE 2020

GROUPEMENT ICP SARL – MAC Consulting

3.19. MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE (MSP)
MARCHES DE FOURNITURE : ED/Covid-19 Acquisition de 42 respirateurs pour la prise en charge des
malades atteints du Covid-19

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat ED/Covid-19

Entreprise (Titulaire du marché) Société Technologique de Distribution (STD)

Localisation Niamey

Date de visite Aucune visite

Date d’approbation du contrat 18/09/2020

Date de notification du contrat 08/05/2020

Description sommaire des fournitures Acquisition de 42 respirateurs pour la prise en charge des malades
atteints du Covid-19

Montant du marché initial (FCFA) 1 092 000 000 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 10 jours

Date effective de livraison Non disponible

Procès-verbal de livraison Non disponible
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Non disponible

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Non disponible

Imperfections ou défauts constatés Non disponible
Situation des paiements de l’entreprise  (Montant
engagé en paiement) Non disponible

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
Non applicable

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Non applicable

 Conclusions, recommandations :
Revoir la disponibilité des responsables de l’Hôpital Général de Référence (HGR) afin de permettre à l’équipe
d’audit de procéder à l’audit physique

 Quelques images des travaux ou des équipements :
Non disponible.
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3.20. NIGELEC
MARCHE DE TRAVAUX : CONTRAT N°18/SACM/SG/20 Fabrication de poteaux en béton armé à l'usine de
Niamey (Goudel)

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS

Contrat
N°18/SACM/SG/20 POUR LES TRAVAUX DE

FABRICATION DE POTEAU EN BETON ARME A
L’USINE DE NIAMEY GOUDEL

/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE Cherif Moussa
Mission de contrôle : Direction technique NIGELEC
Localisation : NIAMEY GOUDEL
Date de visite : VENDREDI 23 AVRIL 2021
Date d’approbation du contrat
Date de notification du contrat

Nature des travaux
FABRICATION DE POTEAUX EN BÉTON ARMÉ À
L'USINE DE NIAMEY GOUDEL

Montant du marché initial (FCFA) 1 093 242 864 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) NEANT

Délai d’exécution contractuel 12 MOIS
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés OUI
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions OUI

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 94%
Conformité des travaux : OUI
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) NON

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés) OUI

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours

Indication de fraude ou de corruption possible NON
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui/disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été mis à
la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements : A la date de notre visite les travaux sont en
cours à un taux de 94%. Ainsi Les travaux sont en train d’être fait dans les règles de l’art.

 Conclusions, recommandations : nous avons constaté que les travaux sont en cours, nous recommandons
à l’AC de prendre toutes les dispositions nécessaires pour terminer les travaux dans les délais.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vues des poteaux fabriques
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MARCHE DE TRAVAUX : Avenant N°02 Au N°007/CGP/NELACEP/2016 Réhabilitation de postes
sources

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat Avenant N°02 Au N°007/CGP/NELACEP/2016
/Entreprise (Titulaire du marché) : PARASIAN HV
Mission de contrôle :
Localisation : NIAMEY
Date de visite : 23/04/2021
Date d’approbation du contrat
Date de notification du contrat
Nature des travaux Lot 4 Réhabilitation de postes sources.

Montant du marché initial (FCFA) 2 134 846 610 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Aucun

Délai d’exécution contractuel 12 mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Non

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 90%
Conformité des travaux : Conforme/satisfaisant
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Non

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés) Non

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été mis à
la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements : A la date de notre visite les travaux sont en
cours à un taux de 94%. Ainsi Les travaux sont en train d’être faits dans les règles de l’art.

 Conclusions, recommandations : nous avons constaté que les travaux sont en cours, nous recommandons
à l’AC de prendre toutes les dispositions nécessaires pour terminer les travaux dans les délais.

 Quelques images des travaux ou des équipements

Vue générale des postes (usine de fabrication)
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3.21. NIGER TELECOM
3.21.1. Marché N 0000034/Niger télécom/DFC/2020 Construction d’un Mur de clôture et    d’une case de gardien en

matériaux définitif au centre FH Tessaoua.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 0000034/Niger Telecom/DFC/2020
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE Hamissou Mahaman Manirou
Mission de contrôle : Aucun
Localisation : Tessaoua
Date de visite : 07/04/2021
Date d’approbation du contrat 16/07/2020
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux Construction d’un mur de clôture et d’une case de gardien
en matériaux définitif au centre FH Tessaoua

Montant du marché initial (FCFA) 69 828 473FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel Six (03) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Aucun PV

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Un retard de 25 jours

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Réception Provisoire 05 JUIN 2020

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué en totalité (Reçu de cheque, mandat de
paiement, bon d’achat)

Autres commentaires : Pénalités du retard ont été appliqués à l’entreprise.de 1416
984 FCFA

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée ; en compagnie du Directeur
Niger Telecom de Maradi et les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons faits les constats ainsi qui suivent :

 Le non-respect des dispositions constructives au niveau de mur de clôture car à chaque trois (3) m un
Poteau devrait créer et à quinze (15) m double poteaux, mais ici non ;

 Des fissures sur le mur et au niveau des poteaux et sur le couronnement ;
 Des problèmes de raccordement.

 Conclusions, recommandations :
Au terme de la revue et la mission sur le terrain, nous avons constaté que les travaux sont mal faits du faite
de non-respect des normes pour en matière de construction de mur de clôture. Ainsi nous recommandons
que des dispositions doivent être prises pour y remédier à ces imperfections constatées.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vue Générale de mur de clôture Apparitions des fissures

Vue Générale Case Gardienne
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3.22. OFFICE DES PRODUITS VIVRIERES DU NIGER(OPVN)
3.22.1. MARCHES DE FOURNITURE : MARCHE N°009/2020//0PVN.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N 009/2020/OPVN

Enterprise (Titulaire du Marché) Ets Elhadji Tera Sahirou

Localisation Maradi

Date de visite 06/04/2021

Date approbation du contrat 13/07/2020

Date de notification du contrat

Description sommaire des fournitures Fourniture de 7 000 tonnes de mil a Maradi.

Montant du marché initial (FCFA) 210000000000FCFA FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 20 Jour

Date effective de livraison Non disponible

Procès-verbal de livraison Rédigé et prononcé sans réserve
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Imperfections ou défauts constatés Aucune

Stratégie et budget d’entretien
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Paiement de la totalité du montant effectué (Bon d’achat ; mandat
de paiement. Factures)

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée et les documents ont été
mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observation sur la qualité des travaux ou des Equipment : Bien fourni.
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3.23. PASEC
3.23.1. MARCHES DE FOURNITURE : 365/20/MF/DGCMP/EF fourniture de 550 tonnes dont 400 T de semences de mil

HKP, 115 T de semences de sorgho Mota Maradi, 35 T de semences de niébé IT 90K; pour le département de
Guidan Roumdji dans la région de Maradi

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 365/20/MF/DGCMP/EF

Entreprise (Titulaire du marché) ENTREPRISE ISSOUFOU MALAM ADAMOU

Localisation MARADI

Date de visite 06 /04/2021

Date d’approbation du contrat 07/07/2020

Date de notification du contrat 06/07/2020

Description sommaire des fournitures
Fourniture de 550 tonnes dont 400 T de semences de mil HKP,
115 T de semences de sorgho Mota Maradi, 35 T de semences
de niébé IT 90K; pour le département de Guidan Roumdji dans la
région de Maradi

Montant du marché initial (FCFA) 538 250 000 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 10 jours

Date effective de livraison Oui : le process verbal n’est pas daté

Procès-verbal de livraison Rédigé et prononcé sans réserve
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Paiement de la totalité du montant effectué (Bon d’achat ; mandat
de paiement. Factures)

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 La mission s’est bien déroulée dans l’ensemble sans difficulté;
 Tous les documents sont disponibles et mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Les fournitures sont des consommés par conséquent ne peuvent pas être vus physiquement.
On a constaté que :

 les fournitures ont été réceptionnées à 100% dans les différentes localités du département de
GUIDAN ROUMDI et sanctionné la livraison par des procès-verbaux;

 le respect du délai contractuel des fournitures et la disponibilité du procès-verbal de réception. Mais
les procès-verbaux n’est pas daté, ainsi on a relevé ici une non-conformité.

 Conclusions, recommandations : Améliorer le système d’archivage des documents contractuels. Et dater
les procès-verbaux des réceptions.
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3.24. PEAMU

MARCHE DE TRAVAUX : N°222/20/MF/DGCMP/EF Construction d'une deuxième station de traitement des
boues de vidange à Niamey

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 222/20/MF/DGCMP/EF
/Entreprise (Titulaire du marché) : ASI BF sa
Mission de contrôle :
Localisation : NIAMEY
Date de visite : Aucun
Date d’approbation du contrat Aucun
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux
. Construction d'une deuxième station de traitement des
boues de vidange à Niamey

Montant du marché initial (FCFA) 2 206 403 573 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) AUCUN

Délai d’exécution contractuel Aucune visite effectuée
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Aucune visite effectuée
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Aucune visite effectuée

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) Aucune visite effectuée
Conformité des travaux : Aucune visite effectuée
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune visite effectuée

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés) Aucune visite effectuée

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours

Indication de fraude ou de corruption possible Aucune visite effectuée
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Aucune visite effectuée

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission de la visite des travaux n’a pas du fait de la non
disponibilité de l’autorité contractante.

 Conclusions, recommandations :
Nous recommandons à l’autorité contractante de créer les conditions des visites pour permettre à l’auditeur de
constater les travaux pour compléter les travaux.

 Quelques images des travaux ou des équipements : aucunes (non visités)
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3.25. PGRC-DU

MARCHE DE TRAVAUX :  N°59/TRAVAUX/PGRC-DU/6431/IDA, Lot n°1: Travaux de réalisation de
2745 ml du Collecteur C3S3 Lot n°2: Travaux de réalisation de 3530 ml des Collecteurs des C4S3,
C9S3 et C10S3

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat MARCHE N°N°59/TRAVAUX/PGRC-DU/6431/IDA
/Entreprise (Titulaire du marché) : Groupement VALIMO Group SA/ECR
Mission de contrôle : Groupement Betas /GRAIC
Localisation : NIAMEY
Date de visite : VENDREDI 23 AVRIL 2021
Date d’approbation du contrat AUCUN
Date de notification du contrat AUCUN

Nature des travaux
LOT N°1 : TRAVAUX DE RÉALISATION DE 2745 ML
DU COLLECTEUR C3S3 LOT N°2 : TRAVAUX DE
RÉALISATION DE 3530 ML DES COLLECTEURS DES
C4S3, C9S3 ET C10S3

Montant du marché initial (FCFA) 1 455 073 006 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) NEANT

Délai d’exécution contractuel LOT 1 : 07 MOIS
LOT 2 : 06 MOIS

Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés OUI
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions OUI

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) LOT 1 : 30%
LOT 2 : 35%

Conformité des travaux : OUI
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) NON

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés) On a constaté des imperfections

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux sont en cours en

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures) Oui /disponible

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie de l’assistante
en infrastructure.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements : A la date de notre visite les travaux sont en
cours; à un taux de 30% et 35%
Nous avons constaté les imperfections suivantes :

 certains coffrages sont mal faits ;
 la présence des malfaçons sur certains collecteurs ;
 les armatures sont tordues dans une partie des collecteurs ;
 manque des remblais à certains endroits ;
 les travaux sont dans un rythme très lent ;
 un affleurement des nappes no prise en compte pendant les études.

 Conclusions, recommandations : nous avons constaté que les travaux sont en cours d’exécution avec un
léger dépassement du délai, mais vue la quantité des travaux restants l’entreprise va forcément dépasser les
délais contractuels. Ainsi nous recommandons à l’autorité de prendre toutes les dispositions nécessaires pour
terminer les travaux dans un bref délai avant l’avènement de la saison pluvieuse dans un avenir proche.
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 Quelques images des travaux ou des équipements

Vue du collecteur (armatures tordues) Coffrages mal fait dallâtes du collecteur

Collecteur en fonctionnement
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3.26. UGRP TAHOUA
MARCHE DE TRAVAUX : TRAVAUX REHALISATION D’UN SEUIL D’EPANDAGE A ALLELA (commune
urbaine de Keita) dans le département de Keita.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 273/2020/MF/L//DGCMP/EF
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE FRERE OUMADAH
Mission de contrôle : BETIFOR
Localisation : TAHOUA
Date de visite : 13 / 04 / 2021
Date d’approbation du contrat 04/ 06 / 2020
Date de notification du contrat ND DISPONIBLE

Nature des travaux TRAVAUX REHALISATION D’UN SEUIL
D’EPANDAGE A ALLELA (commune urbaine de Keita)
dans le département de Keita.

Montant du marché initial (FCFA) 266.790.478 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) PAS D’AVENANT

Délai d’exécution contractuel QUATRE (04) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Insuffisant
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 33 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) LES TRVAUX SONT EN COURS

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué pour le décompte de 23% des
travaux

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est bien déroulée en compagnie des
représentants de PRODAF et du Secrétaire Général de la Mairie de Keita et aussi les documents ont été mis à
la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
 à la date de notre visite, les travaux sont en cours d’exécution ;
 on a constaté une insuffisant des matériels et matériaux ainsi les personnels d’exécutions sur le chantier ;
 le rythme des travaux n’est pas satisfaisant vue le délai d’exécution.
 néanmoins, les travaux sont en train d’être faits conformément aux règles de l’art prescrit dans les cahiers

des prescriptions techniques.
 Conclusions, recommandations : les travaux sont en train d’être faits dans les règles de l’art et dans le délai

contractuel.  Ainsi, nous recommandons à l’autorité contractante de prendre toutes les dispositions pour
terminer les travaux dans le délai.
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 Quelques images des travaux ou des équipements

Vue d’ensemble du Seuil

Vue intérieure du seuil d’épandage



Page 86
RAPPORT FINAL DE SYNTHESE D’AUDIT PHYSIQUE DES MARCHES PUBLICS ET DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC DE L’ANNEE 2020

GROUPEMENT ICP SARL – MAC Consulting

3.27. Pro DAF

Marché N 835/20/MF/DGCMP/EF Travaux de réalisation de trois petits périmètres communautaires dans les
communes Issawane; Atttantane; et Gazaoua

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 835/20/MF/DGCMP/EF
/Entreprise (Titulaire du marché) : Frère Oumadah
Mission de contrôle : Aucun
Localisation : Issawane ; Atttantane ; Gazaoua
Date de visite : 08/04/2021
Date d’approbation du contrat 18/11/2020
Date de notification du contrat Aucun

Nature des travaux
Travaux de réalisation de trois petits périmètres
communautaires dans la commune Issawane :
Atttantane et Gazaoua

Montant du marché initial (FCFA) 279 738 233FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants)
Délai d’exécution contractuel 05 MOIS
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) Les travaux n’ont pas démarré / le projet d’exécution
est en cours

Conformité des travaux :
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) L’entreprise est en dépassement du délai.

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Les travaux n’ont pas démarré

Indication de fraude ou de corruption possible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)
Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : en compagnie du Pro DAF
 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

A la date de notre visite, les travaux n’ont pas démarré mais ils sont à la phase de validation des dossiers
d’exécution du projet.

 Conclusions, recommandations :
Nous recommandons que les dossiers soient validés dans le plus bref délai pour permettre à l’entreprise de
démarrer les travaux immédiatement car ils sont en retard par rapport au délai contractuel.
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3.28. UNIVERSITE DAN DICKO DAN KOULODO DE MARADI
Marché N 012/UDDM/2020 Construction d’une salle FOAD (Salle + Bureau + Toilette)

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 012/UDDM/2020
/Entreprise (Titulaire du marché) : ENTREPRISE Boulama Moussa
Mission de contrôle : Direction Régional de l’urbanisme de Maradi
Localisation : Maradi
Date de visite : 06/04/2021
Date d’approbation du contrat 28/07/2020
Date de notification du contrat 15/09/2020
Nature des travaux Construction d’une salle FOAD
Montant du marché initial (FCFA) 64 618 202FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel Trois (03) mois
Mobilisation effective du personnel et du matériel déclarés Oui
Journal du chantier, périodicité des réunions de chantier et
PV de réunions Effectué

Niveau d’avancement des travaux (rapport d’avancement) 100 %
Conformité des travaux : Conforme
Evaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucune

Qualité des travaux (imperfection ou défauts constatés)

PV de réception (provisoire, finale) Réception Provisoire 29/09/ 2020

Indication de fraude ou de corruption possible Non visible
Etat de paiement
(Décomptes, attachements, factures)

Paiement effectué en totalité (Reçu de cheque, mandat
de paiement, bon d’achat)

Autres commentaires :

 Généralités sur le déroulement de la mission : la mission s’est déroulée en compagnie du Chef Scolaire de
l’UDDM et aussi les documents ont été mis à la disposition de l’auditeur pour analyse.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons constaté une légère fissure au niveau du Mur extérieur et des poteaux.

 Conclusions, recommandations :
Nous avons constaté que les travaux ont été faits dans le respect des règles de l’art. Ainsi nous
recommandons de corriger les imperfections cites ci-haut.

 Quelques images des travaux ou des équipements
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Vue de l’extérieur Vue de l’extérieur toilette

Vue de l’intérieur de la salle FOAD
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3.29. PRESIDENCE
MARCHES DE FOURNITURE : VEHICULES ET MOTOS

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat MARCHE N°797/20/MF/DGCMP/EF MARCHE 785/20/MF/DGCMP/EF
Entreprise (Titulaire du marché) EKA Automobile ETS Mamoudou Kassim
Localisation Niamey Niamey
Date de visite 15/04/2021 15/04/2021
Date d’approbation du contrat 12/11/2020 05/11/2020
Date de notification du contrat 11 Aout 2020 29/10/2020

Description sommaire des véhicules
7 Véhicule Toyota voir bon de
livraison 40 MOTO MARQUE ROYAL

5 MOTO HAOUJUN
Montant du marché initial (FCFA) 510 000 000 38 556 000
Montant du marché et avenants (FCFA) Pas d'avenant Pas d'avenant
(Donner les raisons des avenants)
Délai d’exécution contractuel 1 mois 15 jours
Date effective de livraison 19/11/2020 19/11/2020
Procès-verbal de livraison PV du 19 11 2020 PV du 19/11/2020
Conformité de la quantité livrée (au cas
contraire donner les raisons) Conforme Conforme
Conformité des caractéristiques OUI OUI
Existence physique OUI OUI

Evaluation du dépassement de délai
Délai non dépassé Délai respecté(Donner les raisons si dépassement de

délai)
Imperfections ou défauts constatés

Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Le marché a été liquidé le
20/11/2020 pour son montant total.
La facture du prestataire n’a pas été
communiquée à la mission

Le marché à fait objet de liquidation
pour son montant total le 20/11/2020

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 a mission s’est bien déroulée dans l’ensemble;
 tous les documents sont disponibles et bien classés;
 bon archivage.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Les fournitures sont des véhicules et motos ;
On a constaté que :

 les fournitures ont été réceptionnées à 100% à Niamey et sanctionné la livraison par des procès-
verbaux.

 le respect du délai contractuel des livraisons et la disponibilité du procès-verbal de réception.
 Conclusions, recommandations : de continuer dans ce sens.

 Quelques images des travaux ou des équipements :
Aucune image disponible. L’ensemble du matériel roulant a été affecté au personnel de la Présidence
selon le Directeur des Marchés Publics. Nous n’avons pas disposé des fiches ou bordereaux
d’affectation.
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3.30. CFS
MARCHES DE FOURNITURE :

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS OBSERVATIONS ET CONSTATS

Contrat Cotation n°21/20/UGT/PES/CAB Cotation n°07/20/UGT/PES/CAB/PM

Entreprise (Titulaire du marché) MM Solutions NIF 237/S L’Africaine de l’Energie au Sahel
Localisation NIAMEY NIAMEY

Date de visite 13/04/2021 13/04/2021

Date d’approbation du contrat 08/09/2021 23/03/2020

Date de notification du contrat Non disponible Non disponible

Description sommaire des fournitures 200 Tablettes et 12 ordinateurs portables Matériels informatiques
Montant du marché initial (FCFA) 49 346 265 FCFA 49 515 900
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant Pas d’avenant
Délai d’exécution contractuel 45 jours à partir de la notification du marché 45 jours
Date effective de livraison 14/09/2020 04/06/2020
Procès-verbal de livraison 14/09/2020 04/06/2020
Conformité de la quantité livrée (au cas
contraire donner les raisons) Conforme

Conforme
Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de
délai)

Aucun Aucun

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Nous n'avons pas disposé des pièces de
paiements

Chèque n°7184705 d’un montant de 40
619 682 au nom de l’Africaine de l’Energie
au Sahel

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble;
 bon archivage.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
 du respect des délais de livraison ;
 de la conformité des quantités ;
 nous n’avons pas pu voir physiquement les matériels pour le marché n°07/20/GT/PFS/CAB/PM.

 Conclusions, recommandations : permettre à la mission de constater physiquement les matériels non
constatés.

 Quelques images des travaux ou des équipements :
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Images du stock de tablettes TECNO DROIPAD 7F
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Images du stock d’ordinateurs portables HP Intel Corei 5 (4Go de RAM & 1To de mémoire interne)
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3.31. CNOU

MARCHES DE FOURNITURE : FR-SF-2020-06-124 Fourniture des imprimés-tickets et autres carnets au
Centre National des Œuvres Universitaires (CNOU)
ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat FR-SF-2020-06-124

Entreprise (Titulaire du marché) ETS IMPRIMERIE DU DESERT-IDD

Localisation Niamey

Date de visite 14 /04 /2021

Date d’approbation du contrat 02 / 09/ 2020

Date de notification du contrat Non disponible

Description sommaire des fournitures
Fourniture des imprimés-tickets et autres carnets au
Centre National des Œuvres Universitaires (CNOU)

Montant du marché initial (FCFA) 17 983 875FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 15 jours

Date effective de livraison 14/09/2020

Procès-verbal de livraison Rédigé et prononcé sans réserve le 21/09/2020
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Paiement de la totalité du montant effectué (Bon d’achat ; mandat
de paiement des factures)

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble ;
 tous les documents sont disponibles et bien classés ;
 bon archivage.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Le stock de tickets et carnets a été consommé par conséquent ne peuvent pas être vu physiquement.
On a constaté que :
 les fournitures ont été réceptionnées à 100% à Niamey et sanctionné la livraison par des procès-verbaux;
 le respect du délai contractuel des travaux et la disponibilité du procès-verbal de réception.

 Conclusions, recommandations : aucune.

 Quelques images des travaux ou des équipements :
Il n’existe aucune image du stock de tickets et carnets car ce dernier a été consommé avant l’année 2021.
Cependant, nous avons pu obtenir les copies des bons de sortie du magasin.
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3.32. DGPN
MARCHES DE FOURNITURE : 0016
ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat MARCHE 652/20/MF/DGCMP/EF

Entreprise (Titulaire du marché) ETS CHARFO ABOUBAKAR

Localisation NIAMEY

Date de visite 16 04 2021

Date d’approbation du contrat 25/09/2020

Date de notification du contrat 11/06/2020

Description sommaire des fournitures Véhicule de fonction

Montant du marché initial (FCFA) 335 000 000 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) 02/10/2020

Délai d’exécution contractuel Aucun délai précisé dans l’ordre de service

Date effective de livraison 02/10/2020

Procès-verbal de livraison 02/10/2020
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Non disponible

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Liquidation de la somme de 250 442 663 F CFA.

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble;
 tous les documents sont disponibles et bien classés ;
 la mission n’a pas pu évaluer le respect du délai de livraison.
 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

 manque de précision du délai dans l’ordre de service ;
 conformité de la quantité livrée ;
 existence matérielle des véhicules ;
 disponibilité de certain document contractuel.

 Conclusions, recommandations :

 préciser clairement le délai de livraison ;
 établir des notes d’affection pour les Mercedes Benz affectées aux DGPN et DGPN/A.
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 Quelques images des travaux ou des équipements :

Images de la Mercedes Benz affectée au DG de la Police Nationale

Images de la Mercedes Benz affectée au DG/A de la Police Nationale
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Images des deux (02) Mercedes Benz affectées à l’escorte presidentielle
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3.33. DNPGCA
MARCHES DE FOURNITURE : CONTRAT 0094/FCD/2020/SNS

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat CONTRAT 0094/FCD/2020/SNS

Entreprise (Titulaire du marché) ENTREPRISE ADAMOU OUMAROU

Localisation NIAMEY

Date de visite 16 04 /2021

Date d’approbation du contrat 28 juin 2020

Date de notification du contrat Non disponible

Description sommaire des fournitures Fourniture de 3 000 tonnes de céréales Mil : 1 500 tonnes à Niamey Maïs
: 1 500 tonnes à Niamey

Montant du marché initial (FCFA) 832 500 000 FCFA
Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 15 Jours à compter de la signature

Date effective de livraison 08 juillet 2020

Procès-verbal de livraison

PV de réception du 08 juillet 2020
- Certificat de contrôle de conformité du 07 juillet 2020
- Certificat de conformité de qualité de poids N⁰001/DG/DC/2020 du 10
août 2020
- Certificat de conformité de qualité de poids N⁰002/DG/DC/2020 du 10
août 2020

Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

- Ordres de virement n⁰113 et 114/2020 du 17 août 2020
- Décision 0258/DIRCAB/PM/SP/DNPGCA du 17 août 2020 pour
l’autorisation de mandatement de la somme de 815 850 000 F CFA au
profit de l’Entreprise Adamou Oumarou
- Bulletin d’agréage de paiement du 28/06/2020 pour 367 500 000 F CFA
- Bulletin d’agréage de paiement du 28/06/2020 pour 465 000 000 F CFA
- Autorisation 0616/MF/DGCMP/EF/DAD du 28 avril 2020 pour entente
directe avec mise en concurrence.

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble;
 tous les documents sont disponibles et bien classés;
 bon archivage.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Les fournitures sont des consommés par conséquent ne peuvent pas être vus physiquement.
On a constaté que les fournitures ont été réceptionnées à 100% et sanctionné la livraison par des procès-
verbaux.

 Conclusions, recommandations : améliorer le système d’archivage des documents contractuels.
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3.34. FC-PDS
MARCHES DE FOURNITURE : 287/20/MF/DGCMP/EF acquisition, installation et mise en service de
matériel de vision conférence au profit des commissions de gestion de covid-19 du niveau Central et
Régional
ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 287/20/MF/DGCMP/EF

Entreprise (Titulaire du marché) PSI (Prestation des Services Informatiques)

Localisation Niamey

Date de visite 14 /04 /2021

Date d’approbation du contrat 11 / 06/ 2020

Date de notification du contrat 17/06/2020

Description sommaire des fournitures Matériel de vision conférence

Montant du marché initial (FCFA) 141 826 580 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 3 semaines à compter de la date d’enregistrement

Date effective de livraison 10/08/2020

Procès-verbal de livraison Aucun PV de réception
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Les règlements que nous avons constatés sur ce marché ne
couvrent pas l’intégralité du montant de la facture. En effet nous
avons vu un ordre de virement de 81 441 828 franc CFA et
constaté une facture 35 754 600 en suspens.

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble ;
 tous les documents sont disponibles et bien classés ;
 bon archivage physique et électronique.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Nous avons constaté l’existence physique ainsi que la qualité du matériel installé au niveau du MSP de
Niamey.

 Conclusions, recommandations :
Aucune.

 Quelques images des travaux ou des équipements :
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Images du dispositif installé dans une salle de reunion du MSP
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3.35. MAGEL

MARCHES DE FOURNITURE : Avion agricole, Fourniture en se
ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS OBSERVATIONS ET CONSTATS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat MARCHE 614/20/MF/DGCMP/EF MARCHE 893/20/MF/DGCMP/EF MARCHE 834/20/MF/DGCMP/EF

Entreprise (Titulaire du marché) ETABLISSEMENT IBS ETS EBA ENTREPRISE ADAMOU OUMAROU

Localisation NIAMEY NIAMEY NIAMEY

Date de visite 16 04 2021 16 04 2021 16 04 2021

Date d’approbation du contrat 20 08 2021 23 11 2020 19 11 2020

Date de notification du contrat Non disponible Non disponible 20 11 2020

Description sommaire des fournitures Fourniture avion agricole Véhicule Toyota SORGO ET SEMENCE AGRICOLE

Montant du marché initial (FCFA) 1 761 200 000 FCFA 431 022 714 FCFA 1 436 320 441 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant Pas d’avenant Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 3 mois 30 JOURS 10 JOURS

Date effective de livraison Non disponible 30 11 2020 20 11 2020

Procès-verbal de livraison Non disponible PV du 30 11 2020 20 11 2020

Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme Conforme Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai)

Délai respecté Délai respecté

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de l’entreprise (Montant
engagé en paiement)

Aucun paiement Facture N°019/EBA/2020 du 30/11/2020.
Le marché a fait objet de liquidation pour
son montant total le 01/12/2020.

Facture N°023/2020/EAO du
25/11/2020. Non communication des
pièces de paiement.

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble.
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 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

 Pour le marché 834/20/MF/DGCMP/EF

Le stock de Sorgho ainsi que celui de Niébé de semences paysannes ont été consommés et par conséquent ne peuvent pas être vus physiquement.

 Pour le marché 614/20/MF/DGCMP/EF

L’avion agricole a été réceptionné mais sans dédouanement. Il est présentement stationné depuis près de 14 mois au hangar de la Direction Générale de la
Protection des Végétaux (DGPV) à l’Aéroport International Diori Hamani de Niamey.
L’avion agricole ne peut être utilisé à cause de l’absence de dédouanement et donc absence d’immatriculation aérienne. Aucun paiement n’a été effectué au
titulaire du marché.

 Pour le marché 893/20/MF/DGCMP/EF

Les neuf (9) véhicules TOYOTA 4X4 ont été réceptionnés par la DGPV.  Le marché a fait objet de liquidation pour son montant total en date du 01/12/2020.
Nous n’avons pas pu constater l’existence physique d’un des véhicules TOYOTA 4X4 affecté au Directeur Général. Il n’existe aucune note d’affectation,

 Conclusions, recommandations :

 Pour le marché 614/20/MF/DGCMP/EF : Procéder au règlement du litige existant entre le titulaire du marché et le MAG/EL en vue de dédouaner et immatriculer
l’avion agricole.

 Pour le marché 893/20/MF/DGCMP/EF : Établir des fiches ou notes d’affectation pour les véhicules affectés au personnel de la direction.
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 Quelques images des travaux ou des équipements :

 TOYOTA 4X4 stationnées dans l’enceinte de la DGPV de Niamey, Zone Industrielle :
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 Avion agricole stationné dans le hangar de la DGPV à l’aéroport international de Niamey
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3.36. MDN
MARCHES DE FOURNITURE : 774/20/MF/DGCMP/EF/ Acquisition de soixante-cinq (65) véhicules Toyota (58
Toyota HZJ 79L, Land cruiser Pick up essence, 05 Cruiser 4.2 LMT 2019 Hard top 76 Diesel) au profit des
forces armées nigériennes.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 774/20/MF/DGCMP/EF 980/20/MF/DGCMP/EF
Entreprise (Titulaire du marché) Etablissements Elh Rambazo Moussa, BP

31
E/SE Naila, BP 12871

Localisation NIAMEY NIAMEY
Date de visite 14/04/2021 14/04/2021
Date d’approbation du contrat Vendredi 6 novembre 2020 Jeudi 7 janvier 2021
Date de notification du contrat Provisoire : 28/05/2020 Provisoire : 28/05/2020
Description sommaire des
fournitures

58 Toyota HZJ 79L, Land cruiser pick up
essence, 05 Cruiser 4.2 LMT 2019 Hard
top 76 Diesel

4 Ambulance médicalisées, Toyota land
cruiser 78 Hardtop 4X4 4,2L diesel- proj.

Montant du marché initial
(FCFA)

1 758 500 000 1 443 000 000

Montant du marché et avenants
(FCFA) (Donner les raisons des
avenants)

Pas d’avenant Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 30 jours à compter de l'approbation du
contrat

Immédiate à compter de l'approbation du
contrat

Date effective de livraison 30/11/2020 30/11/2020
Procès-verbal de livraison PV du 30/11/2020, conforme aux quantités

contractuelles
PV du 15/01/2020, conforme aux

quantités contractuelles
Conformité de la quantité livrée Conforme Conforme
(au cas contraire donner les
raisons)
Evaluation du dépassement de
délai (Donner les raisons si
dépassement de délai)

Délai de livraison est respecté
Délai de livraison non respecté

Imperfections ou défauts
constatés

Aucune Aucune

Situation des paiements de
l’entreprise (Montant engagé en
paiement)

Le marché à fait objet de liquidation pour
un montant de 1 758 500 000 FCFA le
30/11/2020

Le marché a fait objet de paiement pour
un montant de 432.000.000FCFA le
30/11/2020

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble
 tous les documents sont disponibles et bien classés;
 bon archivage.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
On a constaté que :

 les véhicules ont été réceptionnés à 100% à Niamey et sanctionné la livraison par des procès-
verbaux.

 le non-respect du délai contractuel de la livraison des véhicules.

 Conclusions, recommandations : Donner un délai contractuel raisonnable.
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 Quelques images des travaux ou des équipements :
 Pour le marché 774 relatif à l’acquisition de soixante (65) véhicules Pick up, aucune photo n’est

disponible; l’ensemble du matériel roulant a été soit affecté ou déployé à l’intérieur du pays :
 Dix (10) TOYOTA HZL neufs affectées à la Gendarmerie Nationale du Niger ;
 Dix (10) TOYOTA HZL neufs affectées à la Garde Nationale du Niger ;
 Cinq (5) TOYOTA HZL neufs affectées à la Police Nationale du Niger ;
 Le reliquat de quarante (40) TOYOTA a été soit déployé sur le terrain, à l’intérieur du pays.

Voir copies des décharges et bon de livraison.

 Quant au marché 980 relatif à l’acquisition de vingt-cinq (25) ambulances, nous avons constaté :

 l’existence de onze (11) ambulances neuves au garage de la DCMAT ;
 et quatorze (14) ambulances affectées. Nous n’avons pas disposé des fiches d’affectation.

Quelques images des onze (11) ambulances neuves au garage de la DCMAT à Niamey
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3.37. MES
MARCHES DE FOURNITURE : N° 535/20/MF/DGCMP/EF/ Fournitures de 3 000 tonnes de céréales Niamey
et Zinder.

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat N° 535/20/MF/DGCMP/EF
Entreprise (Titulaire du marché) HACHETTE LIVRE INTERNATIONAL, Paris France
Localisation NIAMEY
Date de visite 13/04/2021
Date d’approbation du contrat Jeudi 20 août 2020
Date de notification du contrat 20 août 2020
Description sommaire des
fournitures 99 000 livres CIAM MATHS 6eme Editions EDICEF, 99 000 livres Français 6eme livre

de l'élève, 30 000 livres CIAM MATHS 5eme Editions EDICEF, 30 000 livres Français
5eme livre de l'élève

Montant du marché initial (FCFA) 1 061 192 804 FCFA
Montant du marché et avenants
(FCFA) (Donner les raisons des
avenants)

Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 5 mois
Date effective de livraison 10 Novembre 2020 livraison
Procès-verbal de livraison PV du 17 NOV 2020, conforme aux quantités contractuelles
Conformité de la quantité livrée

Oui la quantité livrée est conforme à la quantité contractuelle(au cas contraire donner les
raisons)
Evaluation du dépassement de
délai (Donner les raisons si
dépassement de délai)

Délai respecté

Imperfections ou défauts constatés Aucune
Situation des paiements de
l’entreprise (Montant engagé en
paiement)

Le marché a été intégralement payé par mandatement

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 La mission s’est bien déroulée dans l’ensemble ;
 Tous les documents sont disponibles et bien classés ;
 Bon archivage.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
Nous avons constaté que :

 les fournitures scolaires ont été réceptionnées dans le délai contractuel;
 matérielle des fournitures sanctionnées par un PV de réception daté et signé.

 Conclusions, recommandations :
Le Ministère des Enseignements Supérieurs dispose d’une qualité dans l’exécution de ses marchés.

 Quelques images des travaux ou des équipements :
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Images de magasins du Lycée KOROMBE de Niamey contenant de stock des livres
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3.38. Ministère des Finances

MARCHES DE FOURNITURE :
ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 334/20/MF/DGCMP/EF 321/20/MF/DGCMP/EF

Entreprise (Titulaire du marché) Groupement TCSINCODEV/SODEXCA CFAO MOTORS Niger

Localisation NIAMEY NIAMEY

Date de visite 15/04/2021 15/04/2021

Date d’approbation du contrat 30/06/2020 23/06/2020

Date de notification du contrat 21/04/2020 13/02/2020

Description sommaire des
fournitures

Fourniture, installation et mise en place d'un
système de gestion des machines à facturation
de la TVA

Acquisition de vingt (20) véhicules Toyota
Land Cruiser 4x4 mono cabine au profit
de la DGD

Montant du marché initial (FCFA) 1 547 000 000 FCFA 497 500 000 FCFA

Montant du marché et avenants
(FCFA)
(Donner les raisons des avenants)

Pas d’avenant
Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 12 mois 04 mois

Date effective de livraison 19/08/2020 Non disponible

Procès-verbal de livraison Rédigé et prononcé sans réserve le 19/08/2019 Non disponible

Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les
raisons)

Conforme
Non disponible

Évaluation du dépassement de
délai
(Donner les raisons si
dépassement de délai)

Aucun
Non disponible

Imperfections ou défauts
constatés Aucune Non disponible

Situation des paiements de
l’entreprise (Montant engagé en
paiement)

Le marché a fait objet de liquidation le
19/10/2020 pour un montant TTC de 773 500
000 FCFA.
A la suite de la transmission de la facture en
date du 20/08/2020

Non communication des pièces de
paiement.

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 La mission s’est bien déroulée dans l’ensemble;
 tous les documents ne sont pas disponibles.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :
 Pour le marché 334/20/MF/DGCMP/EF :

Le système de gestion des machines à facturation de la TVA a été entièrement réceptionné. Nous avons
constaté un stock de 146 machines TVA. Nous avons constaté que :

 le reliquat a été transféré aux différents contribuables.
 le respect du délai contractuel ainsi que la disponibilité des PV de réception.
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 Pour le marché 321/20/MF/DGCMP/EF :
Tous les Vingt (20) véhicules ont été réceptionnés et repartis de la manière suivante :

1 véhicule à la Direction Générale de la Douane ;
3 véhicules à la brigade nationale, Bienvenue de Niamey ;
2 véhicules à la brigade de Niamey, HaroBanda (Rive Droite) ;
2 véhicules à la brigade de l’enquete douaniere de Niamey (lutte contre la fraude) ;
2 véhicules à la brigade de Maradi ;
2 véhicules à la brigade de Tahoua ;
1 véhicule à la brigade fluviale de Gaya ;
1 véhicule à la brigade de Diffa ;
2 véhicules à la brigade de Dosso ;
2 véhicules à la brigade de Zinder ;
1 véhicule à la brigade d’Agadez ;
1 véhicule à la brigade de Madaoua.

 Conclusions, recommandations :
Améliorer le système d’archivage des documents contractuels.

 Quelques images des travaux ou des équipements :

TOYOTA 4X4 affectée à la Direction Générale de la Douane, Niamey – Zone Industrielle
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TOYOTA 4X4 affectées à la Direction Nationale de la Lutte contre la Fraude – Niamey,  Rive-Droite

TOYOTA 4X4 affectée au Bureau des Douanes – Niamey,  Rive-Droite
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Images du stock de 146 machines à facturation TVA dans le magasin de la DGI, Rue du Copro, Niamey
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3.39. MISP

MARCHES DE MATERIEL ROULANT :
ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat MARCHE N°559/20/MF/DGCNP/EF MARCHE N°962/20/MF/DGCMP/EF
Entreprise (Titulaire du
marché) AGACHA TECHNOLOGIE ETS SAFA SA
Localisation NIAMEY NIAMEY
Date de visite 15 09 /2020 15 09 /2020
Date d’approbation du contrat 12/08/2020 30/11/2020
Date de notification du contrat Non disponible Non disponible
Description sommaire des
véhicules 50 véhicules Toyota Pick up 30 véhicules Toyota Pick up
Montant du marché initial
(FCFA) 1 350 000 000 FCFA 810 000 000 FCFA
Montant du marché et
avenants (FCFA) Pas d’avenant Pas d’avenant(Donner les raisons des
avenants)
Délai d’exécution contractuel 45 jours à compter de l'approbation 60 jours à compter de l'approbation

Date effective de livraison 31 Aout 2020 29/12/2020

Procès-verbal de livraison Rédigé et prononcé sans réserve le 31 Aout
2020

Rédigé et prononcé sans réserve le
29/12/2020

Conformité de la quantité livrée
Conforme Conforme(au cas contraire donner les

raisons)
Évaluation du dépassement de
délai Aucun Aucun(Donner les raisons si
dépassement de délai)
Imperfections ou défauts
constatés Aucune Aucune

Situation des paiements de
l’entreprise (Montant engagé
en paiement)

Le marché a fait objet de liquidation pour
son montant total 1 350 000 000 FCFA TTC
le 02/09/2020. A la suite de la présentation
de la facture le 01/09/2020

Le marché a fait objet de liquidation pour son
montant total 810 000 000 FCFA TTC le
31/12/2020. A la suite de la présentation de
la facture le 29/12/2020.

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
 la mission s’est bien déroulée dans l’ensemble;
 tous les documents sont disponibles et bien classés.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Les fournitures sont des véhicules (voir photo).
On a constaté que :
 les fournitures ont été réceptionnées à 100% à Niamey et sanctionné la livraison par des procès-verbaux.
 le respect du délai contractuel des livraisons et la disponibilité du procès-verbal de réception.

 Conclusions, recommandations : Continuer à faire respecter le délai de livraison.
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 Quelques images des véhicules : Aucune. Tous les véhicules ont été déployés à l’intérieur du pays
et aux postes frontalières.

Pour la Fourniture de cinquante (50) véhicules Toyota Pick Up au profit des FDS nationales : trente
(30) véhicules déployés à  l’intérieur du pays et vingt (20) affectés à la police nationale sans fiche

d’affectation.
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Pour la Fourniture de trente (30) véhicules Toyota Pick up au profit des Forces de Défense et de
Sécurité Nationale : Vingt (20) TOYOTA PICK UP Diesel et dix (10) TOYOTA PICK UP V6 tous

déployés  à l’intérieur du pays et aux postes frontalières.
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Pour la Fourniture de trente (30) véhicules Toyota Pick up au profit des Forces de Défense et de Sécurité
Nationale : Vingt (20) TOYOTA PICK UP Diesel et dix (10) TOYOTA PICK UP V6 tous déployés à
l’intérieur du pays et aux postes frontalières.
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3.40. NIGER TELECOMS

MARCHES DE FOURNITURE : N°0000095/NIGER TELECOMS/DFC/2020 Fourniture de 50 SRAN
2G/3G/4G (équipements BTS)

ASPECTS OBSERVATIONS ET CONSTATS
Contrat 0000095/NIGER TELECOMS/DFC/2020

Entreprise (Titulaire du marché) SIGNATEL

Localisation NIAMEY

Date de visite 19/04/2021

Date d’approbation du contrat 15 DECEMBRE 2020

Date de notification du contrat 16/12/2020

Description sommaire des fournitures 50 SRAN 2G/3G/4G (équipements BTS)

Montant du marché initial (FCFA) 1 908 014 924 FCFA

Montant du marché et avenants (FCFA)
(Donner les raisons des avenants) Pas d’avenant

Délai d’exécution contractuel 30jours

Date effective de livraison Livraison n’a pas encore été effectuée

Procès-verbal de livraison Livraison n’a pas encore été effectuée
Conformité de la quantité livrée
(au cas contraire donner les raisons) Conforme

Évaluation du dépassement de délai
(Donner les raisons si dépassement de délai) Aucun

Imperfections ou défauts constatés Non applicable
Situation des paiements de l’entreprise
(Montant engagé en paiement)

Aucun paiement / livraison n’a pas encore été effectuée

Autres commentaires

 Généralités sur le déroulement de la mission :
La mission s’est bien déroulée dans l’ensemble.

 Observations sur la qualité des travaux ou des équipements :

Aucune livraison n’est encore constatée.
Nous n’avons pas disposé de l’ordre de service pour juger le respect du délai contractuel.

 Conclusions, recommandations :
Améliorer le système d’archivage des documents contractuels.

 Quelques images des travaux ou des équipements :
Non applicable
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ANNEXES

ANNEXE 1 : PLAN D’ACTION DE MISE EN ŒUVRE DES RECOMMANDATIONS

CONSTATS RECOMMANDATIONS RESPONSABLE ECHEANCE FACTEURS DE RISQUE
Non-respect du délai des travaux dus à
laxisme de l’administration

Donner des délais raisonnables au prestataire
au-delà desquels la pénalité de retard pourra
être appliquée

Autorités
Contractantes Dès 2021

Non-respect des qualités des travaux
Faire un suivi de qualités des travaux en
amenant les entreprises à respecter les
normes de construction en vigueur

Autorités
Contractantes Dès 2021

Carence de l’archivage des documents
des marchés et notamment de pièces
indispensables au suivi et au contrôle
des contrats de travaux, fournitures et
prestations intellectuelles.

Centralisation, gestion et archivage de la
documentation : mettre en place un système
de classement et d’archivage centralisé pour
les documents relatifs aux marchés et
contrats.

ARMP
Autorités

Contractantes

2ème trimestre
exercice

budgétaire
2021

Non budgétisation de
l’activité et disponibilité du
manuel de classement à
élaborer par l’ARMP.

Mauvaise qualité de certains travaux
exécutés.

Veiller à la qualité des travaux exécutés en
mettant en place un système de contrôle et
de suivi rigoureux.

Autorités
Contractantes Immédiat Aucun

Longs délais de réalisation et non
application des pénalités de retard
dans la majorité des cas.

Faire appliquer les pénalités de retard
conformément aux marchés si la
responsabilité du titulaire est engagée.

Autorités
Contractantes Immédiat Aucun

Absence de bureau d’études pour le
suivi et le contrôle des marchés de
travaux.

Faire superviser et contrôler l’exécution des
travaux par un consultant ou un bureau de
contrôle
Exiger la production des rapports de suivi

Autorités
Contractantes Immédiat Aucun

Manque d’entretien des ouvrages
réalisés ou des équipements acquis.

Assurer l’entretien des équipements
Prévoir dans le budget de fonctionnement des
ressources suffisantes pour l’entretien des
ouvrages réalisés ou des équipements
acquis.

Autorités
Contractantes

Exercice
budgétaire

2021
Non budgétisation de

l’activité
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CONSTATS RECOMMANDATIONS RESPONSABLE ECHEANCE FACTEURS DE RISQUE

Travaux situés dans les zones
d’insécurité

Prendre des dispositions sécuritaires
appropriées dans le cas des travaux en zones
à risque sinon éviter d’y lancer des travaux

Autorités
Contractantes Immédiat Aucun

Equipements acquis mais non utilisés
et à l’abandon

S’assurer de l’utilité des équipements avant
d’envisager leur acquisition

Autorités
Contractantes Immédiat Aucun

Retard d’exécution dû aux difficultés
d’obtention de l’arrêté d’exonération

Associer les services des impôts au démarrage
des projets pour anticiper sur les questions
d’exonération.

Autorités
Contractantes Immédiat Aucun

Suspension de travaux due à la non
prise en compte en amont des
questions d’impact environnemental et
social

Réaliser une étude d’impact environnemental
et social des travaux dans la phase d’avant-
projet et mettre en œuvre le plan de gestion
environnementale et sociale correspondant
durant leur exécution ;

Autorités
Contractantes

Exercices 2021
2022 Aucun
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ANNEXE 2 : LISTE DES PERSONNES RENCONTREES
NOM & PRENOMS ORGANISME FONCTION TEL / MOBILE

M. ELH ABOUBACAR Laouli CDRFM/H Chef Division

M. ALI MAMAN SANI DHU/SU Agent

Monsieur Djibo Zaneidou PRODAF/MI Responsable
Composante A

Madame Bachar Fatima PRODAF/MI Responsable Passation
de Marché

Monsieur Abdoul-Nasser AMODER Chef de Division

Monsieur Dabal ARMP/DOSSO Secrétaire Régional

Monsieur Galio Goumou CAB/PRN Directeur Des Marchés
Publics

94 85 24 15
96 98 46 49

ggoumour@gmail.com

MONSIEUR YAYA FOUDOUGOU CCIN Agent +227 92 32 35 55
y.backine@yahoo.fr

Monsieur OUMAROU Amadou CFS RPM +227 96 49 43 71

Monsieur SAIDOU Abdoulaye CNOU Secrétaire Administratif +227 96 59 68 55

Monsieur ATTAHER Ahmet CNOU Chef Service Financier +227 89 44 45 28

SOUMANA BOUKARI DIRECTION REGIONAL DE
L’URBANISME DE DIFFA Directeur Régional -

BOUBACAR HASSAN ARMP/DIFFA Secrétaire Régional -

BOUKAR DAOUDA DIRECTION REGIONAL DE
CAISSE DE DIFFA Directeur Régional -

MONSIEUR  SOULEYMANE CONSEIL REGIONAL DE
DOSSO

Assistance Maitre
D’ouvrage

MONSIEUR DABAL ARMP/DOSSO Secrétaire Régional

Madame JEAN Rakiatou DNPGCA Assistante En Finance +227 90 63 32 38

Monsieur ANZA OPVN Gestionnaire de Stock +227 88 65 11 11
Monsieur Dabal ARMP/DOSSO Secrétaire Régional

Boubacar Marc CR/MI Assistant Technique En
Maitre D’ouvrage +227 91 22 66 87

Monsieur Issoufou ARMP/Maradi Secrétaire Régional +227 96 88 06 65

MONSIEUR  MAMAN MANOU MAIRIE OUALLEWA Maire Ollewa

MONSIEUR AGI ARMP/ZINDER Secrétaire Régional
CONSEIL REGIONAL Secrétaire Général +227 96 59 93 74

ARMP/TAHOUA Secrétaire Régional +227 80 08 53 56

MONSIEUR MALIKI ALIO CONSEIL REGIONAL Directeur
Départemental

MONSIEUR AGI ARMP/ZINDER Secrétaire Régional
Mme BOUBEY OUMAROU

Ramatou DGPN DRFM +227 98 68 66 67
+227 91 10 66 67

Monsieur YAHOUZA DREPT/ZR Directeur Régional +227 96 55 88 72
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NOM & PRENOMS ORGANISME FONCTION TEL / MOBILE
Monsieur AGI ARMP/ZINDER Secrétaire Régional +227 89 01 43 89

MONSIEUR SALÉ AGADA DRESS/MI SAF/DRES -

MONSIEUR ISSOUFOU ARMP/MARADI Secrétaire Régional -

Monsieur SAMNA FAFPA SPM
+227 96 09 57 06
+227 92 75 12 71

msamna86@yahoo.fr
Monsieur LAMINOU FAFPA Chef d’antenne -

Monsieur AGI ARMP/ZINDER Secrétaire Régional -

Monsieur DANKARAMI Ali FC-PDS Responsable Service
Informatique zaro4@yahoo.fr

MR ILLIASOU GADO MAIRIE SG -

ELH BOUBACAR DRHA/TA DIRECTEUR
REGIONAL -

ALI MAMAN SANI ARMP/TAHOUA SECRETAIRE
REGIONAL -

Monsieur OUMARIA Nassirou MAG/EL DMP +227 94 85 24 15
+227 96 98 46 49

Monsieur DJIBO Halidou DGPV Auditeur Interne +227 96 50 50 08
+227 93 81 00 18

Monsieur LAWALI Idi DGPV - +227 96 97 10 14

Monsieur LAWALI Ousmane DGPV Responsable Du
Hangar De La DGPV +227 97 30 79 29

Monsieur MODIBO MDN - +227 98 10 91 20

Colonel MAI DAJI DCMAT, FAN - +227 96 80 50 90
+227 90 64 28 59

DIRECTION REGIONAL DE
L’URBANISME DE TAHOUA Directeur Régional -

SOUMANA BOUKARI DIRECTION REGIONAL DE
L’URBANISME DE DIFFA

DIRECTEUR
REGIONAL -

ALI MAMAN SANI ARMP/TAHOUA Secrétaire Régional -

BOUBACAR HASSAN ARMP/DIFFA Secrétaire Régional -
DIRECTION REGIONAL DE
L’EQUIPEMENT D’AGADEZ

Directeur  Régional
Adjoint -

DIRECTION REGIONAL DE
L’EQUIPEMENT DE

MARADI
Directeur Régional -

MONSIEUR ISSOUFOU ARMP/MARADI Secrétaire Régional -

DAN DANO ARMP/AGADEZ Secrétaire Régional -

Monsieur ELH. YACOUBA MES
Chef De Division Suivi

De l’Exécution Des
Marchés Publics

+227 96 07 85 07

Monsieur AYA Hamza Ministère des Finances Directeur des Marchés
Publics +227 90 41 40 48
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NOM & PRENOMS ORGANISME FONCTION TEL / MOBILE
Monsieur ABDOURAHMANE

CHAIBOU Batouré Ministère des Finances Inspecteur Central du
Trésor

+227 98 12 20 20
+227 92 58 58 00

Monsieur SALEY Adamou DGI Chef Division Matériel +227 96 87 29 29

Monsieur ZAKARI Ali SYGMEF Coordonnateur +227 90 19 18 42

Colonel BOHARI Abdoulaye DGD Chef Divisionnaire +227 98 53 66 66

Commandant Hamidou DGD Chef Division Service
Matériel +227 90 78 58 63

M. OUMAROU BOUBACAR MISP DMP +227 96 58 88 98
+227 90 73 21 25

M. TANKARI ISSOUFOU GARDE NATIONALE DU
NIGER - +227 97 43 44 94

Monsieur Mamoudou Halido MSP DMP +227 90 23 84 44
DIRECTION REGIONALE
DE LA SANTE PUBLIQUE

DE TAHOUA
Directeur Régional -

Monsieur Issoufou ARMP/MARADI Secrétaire Régional -
Monsieur ELH. ABBA KIARI

Laminou NIGER TELECOMS Manager des Achats +227 93 68 35 35
+227 20 73 66 32

Monsieur Chaibou DR/NIGER TELECOM DR/MI -

Monsieur Issoufou ARMP/MI Secrétaire Régionale -

Madame ADAMOU Rabi OPVN DMP +227 94 85 24 15
+227 96 98 46 49

Monsieur Issoufou ARMP/MI Secrétaire Régionale -

Monsieur Dela Abdou Boubacar PASEC SPM +227 96 47 01 08
+227 90 50 26 56

PASEC ANTENNE MARADI Coordinateur -

Monsieur Issoufou ARMP/MARADI Secrétaire Régional -

Monsieur ALI MAMAN SANI ARMP/NIAMEY Secrétaire Régional -

Madame RAMATOU PGRC-DU Assistante Infrastructure -

Monsieur Djibo Zaneidou PRODAF/MI Responsable
Composante A -

Madame Bachar Fatima PRODAF/MI Responsable Passation
de Marché

-

MONSIEUR ABDOULAYE DRULA Divisionnaire -

MONSIEUR SOULEY DJIBO UDDM Directeur CROU -


